
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 8. janvārī  Nr. 1 (181) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis
Alūksnē atklās jauno rallija sezonu
 10. un 11. janvārī ar ralliju 
“Alūksne 2025” Alūksnes 
novadā atklās Latvijas un 
Igaunijas rallija čempionāta 
sezonu.

 Rallija starts būs piektdien, 
10. janvārī, kad sportisti veiks 
divus nakts ātrumposmus. 
Starta vieta būs laukumā pie 
pašvaldības administratīvās ēkas 
Dārza ielā 11, Alūksnē. Jau no 
pulksten 17.00 aicinām pulcēties 
līdzjutējus, lai sagaidītu un trasē 
pavadītu sacensību dalībniekus. 
Pirmās automašīnas starts 
paredzams nedaudz pēc 17.30.
 Savukārt sestdien, 11. janvārī, 
būs vēl seši ātrumposmi – trīs, 
kas atkārtosies divas reizes. Visi 
interesenti aicināti apmeklēt 
rallija servisa parku, kas 
atradīsies Rūpniecības ielā, 
un arī sacensību uzvarētāju 
apbalvošanu Alūksnes Sporta 
centrā 11. janvārī (provizoriski no 
17.00) – satikt sportistus, saņemt 
autogrāfus un uzzināt ko jaunu 
par rallija pasauli.

 Biļetes ir iegādājamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs vai internetā 
www.bilesuparadize.lv. Bērniem 
līdz 10 gadu vecumam (ieskaitot) 
un 1. grupas invalīdiem 

ieeja pasākumā bezmaksas. 
(Nepieciešams uzrādīt personu/
statusu apliecinošu dokumentu). 
Rallija apmeklētājiem, pirms 
ātrumposmu apmeklēšanas būs 
jāmeklē biļešu maiņas punkti, 

kur tiks izsniegta ieejas karte. 
Informācija par biļešu maiņas 
punktiem, to darba laikiem 
publicēta www.autorally.lv un 
Alūksnes rallija kontos Facebook 
un Instagram platformās.

 Visa ofi ciālā informācija par 
sacensībām pieejama 
www.autorally.lv, tai skaitā 
ātrumposmu kartes un skatītāju 
ceļvedis.

UZMANĪBU LĪDZJUTĒJIEM! 
Autosports var būt bīstams, tādēļ 
skatītājiem jāievēro drošības 
noteikumi, jāatrodas skatītājiem 
paredzētajās vietās un jāklausa 
personāla norādījumiem.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīties iedzīvotāju padomes izveidē
 2025. gada 1. janvāri spēkā 
stājušies Alūksnes novada 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr. 25/2024 
“Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikums” ar 
grozījumiem, kas tajos veikti 
domes 2024. gada 
19. decembra sēdē.

 Jau iepriekšējā “Alūksnes 
Novada Vēstu” numurā 
publicējām būtiskāko informāciju 
par iedzīvotāju padomes izveidi 
un darbību, bet šajā numurā 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikumu publicējam 
pilnā apjomā, tas atrodams 6. un 
8. lappusē.

 Šobrīd, lai pašvaldība 
atbilstoši nolikumam uzsāktu 
iedzīvotāju padomes izveides 
procesu, ir nepieciešama 
aktīva sabiedrības rīcība – 
pašvaldībai vismaz no deviņām 
novada teritoriālajām vienībām 
jāsaņem iedzīvotāju ierosinājums 
sākt padomes izveidi.

Turpmākie soļi iedzīvotāju 
padomes izveidei

1. Iedzīvotājiem jāiesniedz 
rakstveida iesniegumi 
Alūksnes novada pašvaldībā ar 
priekšlikumu uzsākt iedzīvotāju 
padomes izveidošanu. Lai 
pašvaldības dome pieņemtu 
lēmumu izsludināt iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas, 
nepieciešami iesniegumi no 
vismaz deviņu novada teritoriālo 
vienību (pagastu un pilsētas) 
iedzīvotājiem. Katru iesniegumu 
jāparaksta vismaz desmit 

attiecīgās teritoriālās vienības 
iedzīvotājiem, kuriem ir tiesības 
vēlēt padomi. Padomi vēlēt varēs 
personas no 16 gadu vecuma, 
kuru dzīvesvieta deklarēta 
Alūksnes novadā, Latvijas 
Republikas pilsoņi vai Eiropas 
Savienības pilsoņi, kuri nav 
Latvijas pilsoņi, bet ir reģistrēti 
Fizisko personu reģistrā.

2. Ja nepieciešamais iesniegumu 
skaits ar priekšlikumu par 
iedzīvotāju padomes izveidi 
pašvaldībā saņemts un tie 
atbilst nolikumā noteiktajam, 
pašvaldības dome pieņem 
lēmumu izsludināt iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas.

3. Pašvaldība tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv izsludina 
kandidātu pieteikšanu iedzīvotāju 
padomei un publicē papildu 
informāciju informatīvajā 
izdevumā “Alūksnes Novada 
Vēstis”. Informācija ir publiski 
pieejama arī pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros.
Ja izsludinātajā termiņā nav 
pieteikts vismaz viens kandidāts 
no pašvaldības katras teritoriālās 
vienības, kandidātu pieteikšanas 
termiņu pagarina. Ja arī 
pagarinātajā termiņā ievēlēšanai 
padomē nav pieteikts vismaz 
viens kandidāts no pašvaldības 
katras teritoriālās vienības, 
padomes vēlēšanu procesu 
neturpina.

4. Kandidātu izvirza ne mazāk 
kā desmit attiecīgās teritoriālās 
vienības pārstāvi padomē 
vēlēt tiesīgie iedzīvotāji, 
iesniedzot pašvaldībā parakstītu 
iesniegumu. Iesniegumā 
kandidātam jāapliecina 
brīvprātīga piekrišana.

5. Pašvaldība apkopo saņemtos 
priekšlikumus un izvērtē pieteikto 
kandidātu atbilstību nolikumam.

6. Izpilddirektors apstiprina 
kandidātu sarakstus. Pēc tam, 
kad pašvaldībā ir sagatavots 
iedzīvotāju padomi vēlēt tiesīgo 
personu saraksts, izpilddirektors 
izsludina vēlēšanu periodu, 

nosaka klātienes balsošanas 
vietas, dienas un laikus.

7. Padomes vēlēšanas 
notiek vienā nedēļā, balsojot 
klātienē pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros ar 
vēlēšanu zīmēm, vai elektroniski, 
ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu vēlēšanu zīmi nosūtot 
uz pašvaldības noteiktu e-pasta 
adresi. Vēlēšanu norises 
organizatorisko kārtību nosaka 
izpilddirektors.

8. Iedzīvotāju padomi vēlēt 
tiesīga persona balso par tās 
teritoriālās vienības izvirzītajiem 
kandidātiem, kuras vēlētāju 
sarakstā viņa ir iekļauta atbilstoši 
deklarētajai dzīvesvietai.

9. Pašvaldība apkopo vēlēšanu 
rezultātus, tos apstiprina 
pašvaldības izpilddirektors.

10. Padomē ir ievēlēti visvairāk 
balsu saņēmušie kandidāti pa 
vienam no katras teritoriālās 
vienības, kopā 16.
 Ja kādā teritoriālajā vienībā 
neviens no izvirzītajiem nav 
ievēlēts, padomē ievēlēto 
sarakstā tiek iekļauts nākamais 
visvairāk balsu saņēmušais 
kandidāts no jebkuras citas 
teritoriālās vienības. Ja vairāki 
kandidāti saņēmuši vienādu 
balsu skaitu, tad priekšroka tiek 
dota pieteikumu iesniegšanas 
secībā.

 Aicinām iedzīvotājus 
iepazīties ar Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
nolikumu un aktīvi iesaistīties 
iedzīvotāju padomes izveides 
procesā!

Evita Aploka



2. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

Izsole
 
 Alūksnes novada pašvaldība 
04.02.2025. plkst. 14.00, 
Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā, rīko tai 
piederošo sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Alūksnes 
primārās veselības aprūpes 
centrs” 681 kapitāla daļu 
mutisku ceturto izsoli ar 
augšupejošu soli, īpatsvars 
pamatkapitālā 10,01618%, 
vienas kapitāla daļas 
nominālvērtība 1 EUR. 
Maksāšanas līdzeklis 100% 
EUR, izsoles sākuma cena – 
7 600 EUR, izsoles solis –  
200 EUR, nodrošinājums – 
760 EUR, reģistrācijas maksa 
– 30 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
31.01.2025. Izsoles noteikumi 
publicēti www.aluksne.lv. 
Pieteikumu reģistrācija katru 
darba dienu Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Valsts un pašvaldības 
vienotajā KAC no plkst. 8.00 
līdz 17.00 līdz 31.01.2025. 
pulksten 15.00.

Izsludinātas 
pašvaldību 
vēlēšanas 
  6. janvārī Latvijas 
Republikas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
publicēts Centrālās vēlēšanu 
komisijas lēmums izsludināt 
pašvaldības domes 
vēlēšanas. Tās notiks  
2025. gada 7. jūnijā.
  Sākot ar 2025. gada 
pašvaldību vēlēšanām, tiks 
ieviestas jaunas vēlēšanu 
zīmes. Būs mainīts vēlēšanu 
zīmju vizuālais izskats, kā arī 
aizpildīšanas nosacījumi.
  Galvenās izmaiņas skars tos 
vēlētājus, kuri vēlēsies kādu 
no kandidātiem īpaši izcelt, vai 
arī pret kādu no kandidātiem 
izvēlētajā sarakstā paust 
negatīvu attieksmi. Līdz šim 
bija pierasts, ka kandidātus, 
kurus konkrētais balsotājs 
īpaši atbalsta, varēja atzīmēt 
ar “+” zīmi, bet nevēlamos – 
vienkārši izsvītrot. Atbilstoši 
jaunajam vēlēšanu zīmes 
modelim, līdzās katra 
kandidāta vārdam būs divi 
dažādu krāsu lauciņi, un 
vēlētājs varēs aizkrāsot vienu 
– zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši 
atbalstīs kādu kandidātu, vai 
arī aizkrāsot otru – sarkani 
krāsoto lauciņu, ja konkrētais 
kandidāts šķitīs nepieņemams.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 19. decembrī notika 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēde, kurā piedalījās 
12 deputāti un izskatīja 
18 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus lēmumus.

• Nodot atsavināšanai 
nekustamā īpašuma “Muižas 
brūzis”, Ilzenes pagastā 
sastāvā esošu, apbūvētu 
zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 3652 003 0058, 
0,4 ha platībā, pārdodot par 
brīvu cenu uz zemesgabala 
esošu, zemesgrāmatā ierakstītu 
ēku īpašniekam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

• Turpināt sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Alūksnes 
primārās veselības aprūpes 
centrs” Alūksnes novada 
pašvaldībai piederošās 
681 kapitāla daļas paketes 
pārdošanas otro kārtu – 
pārdodot kapitāla daļu paketi 
atklātā mutiskā ceturtajā izsolē 
ar augšupejošu soli un nosakot 
ceturtās izsoles sākumcenu 
7 600 EUR. Apstiprināt “Kapitāla 
daļu paketes ceturtās izsoles 
noteikumus”.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 40/2024 “Grozījumi Alūksnes 

novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 25/2024 
“Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikums””.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijas nolikumu.

• Iecelt Ingu Līdaku ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 29. jūlija 
lēmumu Nr. 224 “Par Īpašumu 
atsavināšanas komisijas 
personālsastāvu” izveidotās 
Alūksnes novada pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijas 
locekļa amatā. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

• Iecelt Inesi Čibalu ar Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. jūlija lēmumu 
Nr.217 “Par Dzīvokļu komisijas 
personālsastāvu” izveidotās 
Alūksnes novada pašvaldības 
Dzīvokļu komisijas locekļa 
amatā. Lēmums stājas spēkā ar 
2025. gada 1. janvāri.

• Iecelt Nansiju Zučiku ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 29. jūlija 
lēmumu Nr.218 “Par Zemes 
lietu komisijas personālsastāvu” 
izveidotās Alūksnes novada 
pašvaldības Zemes lietu 
komisijas locekļa amatā. 
Lēmums stājas spēkā ar 

2024. gada 27. decembri.

• Piešķirt Alūksnes novada 
pašvaldības stipendiju 
rezidentam Ernestam Mednim 
100% apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēnešalgas 
mēnesī uz visu atlikušo studiju 
programmas apguves laiku, 
izņemot augustu, sākot no 
2025. gada 1. janvāra.
Lēmums par stipendijas 
piešķiršanu pieņemts, 
pamatojoties uz domes 
2023. gada 30. marta 
saistošajiem noteikumiem 
Nr. 4/2023 “Par pašvaldības 
stipendiju piešķiršanu speciālistu 
piesaistei Alūksnes novadā” 
un domes 2022. gada 
29. decembra lēmumu 
Nr. 461 “Par atbalstāmajām 
jomām speciālistu piesaistei un 
nepieciešamajiem speciālistiem”.

• Atļaut pašvaldības 
izpilddirektoram slēgt līgumu ar 
atklāta konkursa “Automobiļu 
iegāde” uzvarētāju par 
iepirkuma 2. daļā minēto 
transportlīdzekļu iegādi 
Alūksnes novada pašvaldības 
vajadzībām. 2025. 
gadā iegādāties astoņus 
transportlīdzekļus par summu 
247 977 EUR apmērā. 

• Ar 2025. gada 1. janvāri 
izdarīt grozījumus Alūksnes 
novada pašvaldības domes 

28.11.2024. lēmumos par amata 
vietām un atlīdzību pirmsskolas 
izglītības iestādē “Sprīdītis”” un 
pirmsskolas izglītības iestādei 
“Pienenīte”.

• Atbrīvot Sanitu Eglīti no 
Alūksnes novada pašvaldības 
komisijas “Iepirkuma komisija” 
personālsastāva ar 2024. gada 
20. decembri. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

• Precizēt pašvaldības domes 
2024. gada 28. novembra 
saistošos noteikumus Nr. 
36/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības nodevām” un izteikt 
to 13.4.1. apakšpunktu šādā 
redakcijā: “13.4.1. politiskie, ja 
tiek rīkots publiskas izklaides un 
svētku pasākums, kura norisi 
reglamentē Publiskas izklaides 
un svētku pasākumu drošības 
likums”. Lēmums stājas spēkā ar 
tā pieņemšanu.

 Pilnībā ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes 19. decembra 
sēdē pieņemtajiem lēmumiem 
var iepazīties www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

16. janvārī 10.00

Attīstības komiteja   
20. janvārī 10.00

Finanšu komiteja   
23. janvārī 10.00 

Domes sēde   
30. janvārī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 19. decembra sēdes lēmumi

Apstiprināts jauns civilās 
aizsardzības komisijas sastāvs
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
19. decembrī deputāti 
apstiprināja jaunu Alūksnes 
novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas personālsastāvu 
no 2025. gada 1. janvāra.

 Komisijas darbu vadīs 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs  Dzintars Adlers. 
Komisijas priekšsēdētāja vietnieki 
ir izpilddirektors Ingus Berkulis, 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības un investīciju piesaistes 

jautājumos Aivars Fomins 
un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Vidzemes 
reģiona pārvaldes Alūksnes 
daļas vadītājs pulkvežleitnants 
Gints Ilva.
 Komisijas sastāvā apstiprinātas 
šādi pašvaldības un valsts iestāžu 
pārstāvji: pašvaldības Centrālās 
administrācijas sabiedrisko 
attiecību speciāliste Evita 
Aploka; pašvaldības Centrālās 
administrācijas Informācijas 
tehnoloģiju nodaļas vadītājs Juris 
Balandis; Valsts robežsardzes 
Viļakas pārvaldes priekšnieka 

vietnieks robežkontroles 
un imigrācijas jautājumos 
pulkvežleitnants  
Sandris Buliga; Zemessardzes  
2. Vidzemes brigādes  
31. Kājnieku bataljona 
komandieris pulkvežleitnants 
Jānis Freimanis; Valsts 
policijas Vidzemes reģiona 
pārvaldes Ziemeļvidzemes 
iecirkņa priekšnieka vietnieks, 
Reaģēšanas nodaļas priekšnieks 
Ivars Mednis; Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes vadītāja 
Ilze Posta; Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 

vadītāja Ingrīda Sniedze; 
Alūksnes novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Ardis 
Tomsons.
 Lēmumā apstiprināti arī 
pašvaldības iestāžu un valsts 
institūciju pārstāvji darbam 
Alūksnes novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
komisijā komisijas locekļu 
prombūtnes laikā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Sakarā ar rallija “Alūksne 
2025” norisi 10. un 
11. janvārī pilsētā un 
vairākos pagastos vispārējai 
transportlīdzekļu kustībai 
būs slēgtas atsevišķas 
ielas un ceļi.

Satiksmes 
ierobežojumi 
Alūksnē

 Dārza iela no Tirgotāju ielas 
līdz Helēnas ielai - slēgta 
10. janvārī no  pulksten 
17.00 līdz 19.30. Šajā ielas 
posmā plānots izvietot sporta 
automašīnas pirms starta zonā.

Rūpniecības iela no 
Skārņu / Ganību ielas 
līdz Rūpniecības ielai 2N 
(iebrauktuve uz kafejnīcu 
“Pauze”) - slēgta no 
10. janvāra pulksten 8.00 līdz 
11. janvāra pulksten 20.30. 
Šajā ielas posmā plānots 
izvietot sporta automašīnu 
sacensību servisa parku.

Dārza iela no Tirgotāju ielas 
līdz Helēnas ielai un Latgales 
iela no Dārza ielas līdz 
kafejnīcai “Zebra” - 
slēgta 11. janvārī no 
pulksten 14.00 līdz 18.30. Šajā 
ielas posmā plānots sporta 
automašīnu finišs un plānots 

tās novietot pēcstarta slēgtajā 
zonā.

Satiksmes 
ierobežojumi 
novadā

Vanagi – Arāji – Bajāri – 
Grēveles – Drusti – Malveši - 
Pātraža ceļš (LVM) Kalncempju 
un Zeltiņu pagastos. Ceļu 
vispārējai kustībai plānots 
slēgt 10. janvārī pulksten 17.10-
21.50.

Zīlītes – Lukumieši – Noriņas 
– Mellīši – Zīles – Šļukums 
– Lapiņas – Jaunisaki – 
Lūdiķas – Vālodzes - Strautiņi  

Mārkalnes un Ziemera pagastos. 
Ceļu vispārējai kustībai plānots 
slēgt 11. janvārī pulksten 8.15-
14.15.

Ozolnieki – Raibkazi – 
Viesturi – Virsaiši – Kalna 
Maģumi – Renci – Lauciņi 
– Šķepasti – Liepiņas - 
Ķieģeļnīca Veclaicenes 
pagastā. Ceļu vispārējai 
kustībai plānots slēgt 11. janvārī 
pulksten 9.00-15.30.

Zuši 9 – Vīganti – Rezaka – 
Rijukalni – Krievi - Strautiņi 
Alsviķu pagastā. Ceļu 
vispārējai kustībai plānots 
slēgt 11. janvārī 9.30-16.15.

Transporta kustības ierobežojumi 
Alūksnes novadā rallija “Alūksne 2025” 



3.Alūksnes Novada Vēstis08.01.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki janvārī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra 
mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un 

ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
6. un 20. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
6. un 20. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
6. un 20. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
6. un 20. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
6. un 20. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
10. un 24. janvārī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus 
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties, zvanot Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS Janvārī apmeklētājus nepieņems.

Verners KALĒJS 24.01.2025. 14.00-16.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Maruta KAULIŅA 17.01.2025. 14.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 20.01.2025. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 06.01.2025. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 20.01.2025.
30.01.2025. 9.00-10.00

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē 

vai pa tālruni 25416176

Modris RAČIKS 20.01.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 23.01.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 07.01.2025. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Apmeklētāju pieņemšana janvārī

Alūksnes novada 
tūrisma uzņēmēji!
 2025. gadā no 7. līdz 
9. februārim Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā 
norisināsies Baltijas lielākais 
tūrisma notikums – “Izstāde-
gadatirgus Balttour”, kur 
Bānīša zemes stendā tūrisma 
piedāvājumu prezentēs 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centrs un Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”.

 Pirmo reizi galamērķa stendā 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centrs aicina piedalīties tūrisma 
uzņēmējus, kuri vēlas prezentēt 
savu uzņēmumu, ar piedāvājuma 
vai pakalpojuma tirdzniecību 
(dāvanu kartes, īpašos 
piedāvājumus un tml.) - par 
“izstādes cenu”.
 Ļaujiet par savu uzņēmumu 
uzzināt plašāk un tālāk, 
iepazīstinot Baltijas un ārvalstu 
ceļotājus ar savu produktu! 

Gaidīsim jūsu pieteikumu līdz 
2025. gada 11. janvārim.
 Pieteikšanās un jautājumu 
gadījumā sazinieties ar 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centru, rakstot uz 
e-pastu tic@aluksne.lv vai zvanot 
pa tālruni +371 29130280.

Līva Buliņa,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centrs

GLIKA SKOLA
aicina papildus sagatavoties 

9. klases eksāmeniem 
un iepazīt mācības Ernsta Glika

Alūksnes Valsts ģimnāzijā!

Pirmā nodarbību diena 2025. gada 18. janvārī, 
pieteikšanās līdz 2025. gada 14. janvārim.

Sīkāka informācija un pieteikšanās, rakstot 
avg@aluksne.lv vai zvanot 26356444.

Vietu skaits ierobežots.

Ar gandarījumu 
par pērn paveikto
 Noslēdzot aizvadīto 
gadu, ar gandarījumu 
varam atskatīties uz paveikto.
 2024. gads novadam ir 
bijis labāks. Iepriekšējā 
gada laikā esam veikuši 
virkni uzlabojumu, kas 
pašvaldībai ļāva ne tikai 
nodrošināt funkcijas, bet arī 
īstenot attīstības projektus. 
Pabeidzām plānotās 
strukturālās reformas 
pašvaldībā, tās noslēdzot 
ar amata vietu skaita 
samazinājumu iestādēs līdz 
pat 200 vietām.  Pēdējos 
trīs gadus neesam 
aizņēmušies naudu 
lielākiem projektiem, tādēļ 
stabilizējas fi nanšu situācija 
un parādsaistību apmērs 
uzlabojas no 19% uz 
14,5% šī gada budžetu 
apstiprinot.

 Pagājušā gada sākumā 
pabeidzām Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas vēsturiskā 
korpusa pārbūvi un iesākām 
labiekārtot publiskās teritorijas 
pie skolu ēkām Glika ielā. Esam 
sakārtojuši vairākus nelielus, bet 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
svarīgus ceļu posmus pagastos. 
Veicām sagatavošanās darbus, 
lai turpinātu arī pilsētas ielu 
atjaunošanu. 
 Sadarbībā ar “Sadales tīkls” 

un mazdārziņu īpašniekiem, 
atrisinājām jautājumu par 
elektrības pieslēgumu izveidi 
mazdārziņu teritorijā “Sīļos”.
 Uzsākām intensīvu darbu pie 
jauna dzīvojamā fonda dažādām 
iedzīvotāju grupām.
 Daudz uzmanības un darba 
veltījām, lai virzītu uz priekšu 
jautājumu par degradētas 
teritorijas sakārtošanu pilsētas 
vēsturiskajā centrā - iesaistījām 
dažādas iedzīvotāju grupas, lai 
uzklausītu cilvēku priekšlikumus 
par to, kādus pakalpojumus 
viņu vēlētos nākotnē šajā 
teritorijā, rīkojām metu 
konkursu, gatavojām projekta 
dokumentāciju.

 Iepriekšējā gadā viesos 
uzņēmām vairākas valsts 
amatpersonas, tostarp fi nanšu 

ministru Arvilu Ašeradenu, 
klimata un enerģētikas 
ministru Kasparu Melni, 
viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministri 
Ingu Bērziņu, Valsts prezidentu 
Edgaru Rinkēviču. Šīs tikšanās 
dod lielu iespēju gan parādīt 
amatpersonām paveikto novadā 
klātienē, gan arī lūgt atbalstu 
jauniem izaicinājumiem un 
pārrunāt problēmas.

 Jauns gads dos pašvaldībai 
arvien jaunas iespējas un 
izaicinājumus, līdz ar to arī 
daudz darba. No tā neesam 
vairījušies, jo ieguldītais Alūksnes 
novadam vienmēr ir nesis 
arī augļus. Ja vien visi kopā 
gribēsim, mūsu novads turpinās 
augt, attīstīties un sasniegt 
jaunus mērķus. Katrs iedzīvotājs 
var lepoties ar paveikto novadā. 
Uzskatu, ka esam labākie. Vēlos 
pateikties ikvienam novada 
iedzīvotājam par ieguldīto darbu 
un atbalstu līdzcilvēkiem. 
2025. gadā aicinu - būsim 
mazāk kritiski pret apkārtējiem, 
vairāk pieskatīsim katrs sevi 
pats, pārdomāsim, ko varam 
dot līdzcilvēkiem, un pasniegsim 
roku tiem, kam sokas grūtāk.

Dzintars Adlers,
Alūksnes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs



4. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

Alūksnes 
iedzīvotāji 
varēs nodot 
pārstrādei 
savas 
Ziemassvētku 
eglītes 

 No 13. līdz 20. janvārim 
pilsētas iedzīvotājiem 
eglītes būs iespējams 
nogādāt laukumos, kur 
atrodas šķiroto atkritumu 
konteineri.

 Daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem Alūksnē eglītes 
jānovieto pie savu māju 
atkritumu konteineriem. 
Privātmāju iedzīvotājiem 
būs iespēja novietot eglītes 
publiski pieejamos dalīto 
(šķiroto) atkritumu savākšanas 
laukumos, kas atrodas 
Ziemeru, Augusta, Ziedu, 
Miera, Siguldas un Cerību 
ielās. 
 Pašvaldības iestāde “Spodra” 
tās no laukumiem savāks un 
aizvedīs uz dārzu un parku 
atkritumu kompostēšanas 
laukumu sašķeldošanai.
SVARĪGI! Pirms no eglītes 

atvadīties un nest to uz 
konteineru laukumu, obligāti 
to rūpīgi jāatbrīvo no visiem 
rotājumiem un lampiņām!

Lāsma ĒVELE,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apstiprināts nešķiroto sadzīves atkritumu apstrādes pakalpojuma 
tarifs SIA “ZAAO” Aprites ekonomikas centrā “Kaudzītes”
 Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 
2024. gada 12. decembrī 
apstiprināja nešķirotu 
sadzīves atkritumu 
apstrādes pakalpojuma 
tarifu SIA “ZAAO” (ZAAO) 
Aprites ekonomikas 
centrā “Kaudzītes” (AEC 
“Kaudzītes”), kas stāsies 
spēkā 2025. gada 13. janvārī. 
Šīs izmaiņas ietekmēs 
Alūksnes, Balvu un Gulbenes 
novada iedzīvotājus. 
Iepriekšējais tarifs pilnā 
apmērā tika apstiprināts 
2021. gada 16. decembrī, tas 
tika precizēts 2023. gada 
11. decembrī, aktualizējot 
tikai attiecināmo dabas 
resursu nodokļa likmi. 

 Apstiprinātās izmaiņas paredz 
šādu tarifu: 
• 156,33 EUR apmērā par 
tonnu no 2025. gada 13. janvāra 

līdz 2025. gada 31. decembrim, 
• 161,93 EUR apmērā par tonnu 
no 2026. gada 1. janvāra līdz 
jauna tarifa spēkā stāšanās 
dienai. 

 “Tarifa izmaiņas ir 
nepieciešamas, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu Aprites ekonomikas 
centra darbību un atbilstību 
regulējošajām prasībām. Mūsu 
mērķis ir ne tikai modernizēt 
infrastruktūru, bet arī sniegt 
ieguldījumu sabiedrības 
izglītošanā, veidojot izpratni 
par aprites ekonomikas nozīmi 
un vides aizsardzību. Vienotā 
pārvaldība AEC “Kaudzītes” 
ietvaros ļauj efektīvāk īstenot šos 
uzdevumus un stiprināt mūsu 
darbību atbilstoši augstākajiem 
standartiem,” norāda ZAAO 
valdes loceklis Ģirts Kuplais. 

 Tarifa izmaiņas ir balstītas uz 
vairākiem būtiskiem faktoriem.

• Poligona gāzes savākšanas 
sistēmas izveide atkritumu 
krātuvē, lai mazinātu 
siltumnīcefekta gāzu emisijas;
• Precizētas ar atkritumu 
apstrādi un apglabāšanu saistītās 
izmaksas;
• Vides izglītības aktivitāšu 
nodrošināšana, kas tiks īstenotas, 
izmantojot Dabas un tehnoloģiju 
parka “URDA” piedāvātās 
interešu izglītības programmas;
• Poligona slēgšanas un 
rekultivācijas izmaksu pārrēķins, 
pamatojoties uz aktuālākajiem 
datiem;
• Uzlabojumi darba vidē, 
pielāgojoties darba tirgus 
tendencēm un normatīvajām 
prasībām;
• Izmaiņas, kas saistītas ar 
administratīvi teritoriālajām 
reformām un to ietekmi uz 
reģionālo politiku;
• Jaunu vides normatīvo 
prasību ieviešana, kas veicina 

piesārņojuma samazināšanu 
un ilgtspējīgu atkritumu 
apsaimniekošanu;
• Papildu ieguldījumi 
ugunsdrošības pasākumu 
uzlabošanā, lai paaugstinātu 
drošību Aprites ekonomikas 
centra teritorijā. 

 Tarifā iekļauts arī dabas resursu 
nodoklis, kas no 2025. gada 
1. janvāra noteikts 120 EUR, bet 
no 2026. gada 1. janvāra – 
130 EUR apmērā par tonnu. 

 AEC “Kaudzītes” iepriekš bija 
uzņēmuma SIA “AP Kaudzītes” 
apsaimniekošanā, kas tika 
pievienots ZAAO 2024. gada 
19. jūlijā reorganizācijas procesa 
rezultātā. Šī apvienošanās 
ļauj nodrošināt vienotu 
aprites ekonomikas centra 
pārvaldību, iekļaujot AEC 
“Kaudzītes” ZAAO darbības 
struktūrā. Tā kā poligona 

infrastruktūrā ilgstoši netika 
veiktas būtiskas investīcijas, 
šobrīd ir nepieciešami ievērojami 
uzlabojumi, lai nodrošinātu tā 
ilgtspējīgu darbību. 
 Apstiprinātais sadzīves atkritumu 
tarifa izmaiņu rezultātā mainīsies 
arī atkritumu apsaimniekošanas 
maksa, par kuru ZAAO 
klienti saņems individuālus 
paziņojumus. 

Dina Lukaševiča-Lāce,
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību 

vadītāja

No janvāra izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā
 SIA “LAUTUS VIDE”, kas 
nodrošina sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Alūksnes 
novada teritorijā, 
ir informējusi pašvaldību, 
ka saistībā ar dabas 
resursu nodokļa 
pieaugumu un Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas (SPRK) lēmumiem, 
2025. gadā pieaugs dabas 
resursu nodokļa likme un 
atkritumu apglabāšanas/
apstrādes tarifs poligonā 
“Kaudzītes”, līdz ar to 
būs arī atkritumu 
apsaimniekošanas 
maksas izmaiņas.

 No 1. janvāra sadzīves 
atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs poligonā 
“Kaudzītes” ir 113,15 EUR/t bez 
PVN. Ņemot vērā dabas resursu 
nodokļa pieaugumu, lēmumu 
par to SPRK pieņēma jau 
2023. gada decembrī.
 Savukārt 2024. gada 
12. decembrī SPRK pieņēma 
lēmumu apstiprināt šādus 
SIA “ZAAO” nešķirotu sadzīves 
atkritumu apstrādes tarifus ar 
dabas resursu nodokli (bez 
PVN) aprites ekonomikas centrā 
“Kaudzītes”: 156,33 EUR par 
tonnu no 2025. gada 13. janvāra 
līdz 31. decembrim un 
161,93 EUR par tonnu no 
2026. gada 1. janvāra līdz 
jauna tarifa spēkā stāšanās 
dienai. Līdz ar šīm izmaiņām 
palielināsies arī atkritumu 
apsaimniekošanas maksa.

 Ņemot vērā iepriekš 
minētos SPRK lēmumus, 
SIA “LAUTUS VIDE” ir 
aprēķinājusi, ka nešķirotu 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa 
un dalīti savākto bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksa klientiem 2025. gadā 
būs tādā apmērā, kā norādīts 
1. tabulā.

 No 1. janvāra palielinās arī 
tarifs par liela izmēra atkritumu 
pieņemšanu un būvniecības 
atkritumu pieņemšanu 
SIA “ZAAO” aprites ekonomikas 
centrā “Kaudzītes” un tas ir 
166,98 EUR/t (bez PVN). Līdz 
ar to liela izmēra (lielgabarīta) 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksa un mājsaimniecībās 
radušos būvniecības atkritumu 
apsaimniekošanas maksa 
klientiem 2025. gadā būs 
apmērā, kā norādīts 
2. tabulā.

 Sakarā ar tarifu izmaiņām SIA 
“LAUTUS VIDE” ir aprēķinājusi 
biežāk lietoto nešķiroto sadzīves 
atkritumu konteineru izmaksas 
vienai izvešanas reizei, ar ko var 
iepazīties 3. tabulā. Savukārt 
sadzīves atkritumu maisa cena 
2025. gadā būs apmērā, kā 
norādīts 4. tabulā

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pakalpojuma maksa 01.01.2025. 
-12.01.2025.

No 
13.01.2025.

Nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksa:

28,91 EUR/m3

(bez PVN)
32,64 EUR/ m3

(bez PVN)

Dalīti savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas maksa:

17,35 EUR/m3

(bez PVN)
19,58 EUR/ m3

(bez PVN)

1. tabula

Pakalpojuma maksa No 01.01.2025.

Liela izmēra (lielgabarīta) atkritumu apsaimnie-
košanas maksa:

31,38 EUR/ m3

(bez PVN)

Mājsaimniecībās radušos būvniecības atkritumu ap-
saimniekošanas maksa:

41,16 EUR/ m3

(bez PVN)

2. tabula

Konteinera 
tilpums

Cena no 01.01.2025. līdz 
12.01.2025.

Cena no 13.01.2025.

0,12 m3 3,47 EUR 
(ar PVN 4,20 EUR)

3,92 EUR 
(ar PVN 4,74 EUR)

0,24 m3 6,94 EUR 
(ar PVN 8,40 EUR)

7,83 EUR 
(ar PVN 9,47 EUR)

0,66 m3 19,08 EUR 
(ar PVN 23,09 EUR)

21,54 EUR 
(ar PVN 26,06 EUR)

1,1 m3 31,80 EUR 
(ar PVN 38,48 EUR)

35,90 EUR 
(ar PVN 43,44 EUR)

3. tabula

Cena (t.sk. maisa pašizmaksa, 
atkritumu savākšanas, izvešanas 

un reģenerācijas izmaksas)

No 
01.01.2025. 

līdz 
12.01.2025.

Sākot no 
13.01.2025.

Sadzīves atkritumu maiss (100 l) 2,27 EUR
(bez PVN)

3,52 EUR
(bez PVN)

4. tabula

Ceļš Mālupē pieņemts ekspluatācijā
 Decembra nogalē 
ekspluatācijā pieņemts 
Mālupes pagastā pārbūvētais 
autoceļš “Mālupe-Skola”. 
Ceļa pārbūve ir ieguvums 
vietējiem uzņēmējiem un arī 
iedzīvotājiem. 

 Pārbūvi veica SIA “Valkas ceļi”, 
projekta autors un autoruzraugs 
SIA “Ceļu komforts”, 
būvuzraudzību nodrošināja 
SIA “R4F”. Projektu vadīja 
Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un 

attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Una Tetere-Teterovska.

 Minētā ceļa pārbūve ir daļa 
no pašvaldības projekta 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā”, ko fi nansē 
Taisnīgas pārkārtošanās fonds 
un līdzfi nansē Alūksnes novada 
pašvaldība.



5.Alūksnes Novada Vēstis08.01.2025.

Izpilddirektora informācija 19. decembra sēdē
 19. decembrī Alūksnes 
novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus 
Berkulis deputātiem sniedza 
informāciju par aktuālo 
pašvaldības darbā.

• 14. decembrī Alūksnes novadu 
apmeklēja Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministre 
Inga Bērziņa.

• Domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers 2. decembrī Nacionālo 
bruņoto spēku Gaisa spēku bāzē 
“Lielvārde” piedalījās Valsts 
prezidenta Edgara Rinkeviča 
vadītajā Militārās padomes sēdē. 
Diskusiju fokusā bija pretgaisa 
aizsardzības spēju stiprināšana, 
to izvēršana Latvijas austrumu 
pierobežā. 

• 2024. gadā Ziemassvētku 
saldumu paciņas sarūpētas 
gan mazākajiem novada 
iedzīvotājiem, gan arī senioriem, 
kam līdz gada beigām aprit 
80 gadi un vairāk.

• Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 
apstiprinājusi SIA “ZAAO” 
nešķirotu sadzīves atkritumu 
apstrādes tarifus (bez pievienotās 
vērtības nodokļa) ar dabas 
resursu nodokli  aprites 
ekonomikas centrā “Kaudzītes”. 
No 13.01.2025. līdz 31.12.2025. 
apstiprinātais tarifs ir 156,33 
EUR/t, no 01.01.2026. līdz jauna 
tarifa spēkā stāšanās dienai – 
161,93 EUR/t. Līdz 31.12.2024. 
apstiprinātais tarifs bija 108,48 
EUR/t. 

• Saskaņā ar komisijas 
2023. gada 11. decembrī 
pieņemto lēmumu, no 
2025. gada 1. līdz 13. janvārim 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs “Kaudzītēs” 
būs 113,15 EUR/t. Ņemot 
vērā minētos lēmumus, 

SIA “LAUTUS VIDE” 
aprēķinājusi jaunu maksu 
par nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu un dalīti 
vākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu. Mainīsies 
arī tarifs un maksa par liela 
izmēra atkritumu un 
būvniecības atkritumu 
pieņemšanu.

• Noslēgta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta 
“Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības 
palielināšana Alūksnes 
novadā” īstenošanu (plānots 
izbūvēt 16 grupu dzīvokļus 
personām ar garīga 
rakstura traucējumiem 
pašvaldības īpašumā “Saules”, 
Mālupē).

• Pabeigti būvdarbi – pārbūvēts 
pašvaldības autoceļš “Mālupe-
Skola”, Mālupē, kas realizēts 
projektā “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā”.

• Publiskās ārtelpas projektā 
pie skolām Glika ielā 10 
un infrastruktūras izveides 
projektā Alsviķu ielā iesācies 
tehnoloģiskais pārtraukums. 
Infrastruktūras projektā Alūksnē 
būvdarbi turpinās siltumtrases 
ierīkošanai, kur pasūtītājs ir 
SIA “Alūksnes enerģija” un 
elektroapgādes būvdarbi, kur 
pasūtītājs ir AS “Sadales tīkli”. 

• Notiek pašvaldības ielu un 
ceļu reģistra aktualizācija, 
veicot kartogrāfisko attēlojumu 
jaunā formā, izmantojot ArcGis 
sistēmu.

• Budžeta izpilde uz 
16.12.2024. Ieņēmumi 
99,30%, t.sk.: iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 98,95% (pēc 
likuma “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta 

ietvaru 2024., 
2025. un 2026. gadam” šajā 
periodā jāsasniedz 95,33%), 
nekustamā īpašuma nodoklis 
103,38%, Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas dotācija 99,25%, 
budžeta iestāžu ieņēmumi 
99,50%. Izdevumi 84,83%. 
Aizdevumu un galvojumu saistību 
attiecība pret pašvaldības 
budžetu bez mērķdotācijām un 
iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā 17,07%.

• Iepirkumi Centrālajā 
administrācijā. Izsludināti: 
nekustamo īpašumu un 
kustamās mantas tirgus vērtības 
noteikšana Alūksnes novadā, 
Franču dārza izveide Alūksnes 
muižas parkā. Sagatavošanas 
procesā: būvprojektu izstrāde 
un autoruzraudzība sociālo 
pakalpojumu objektu 
infrastruktūras būvniecībai.  
Pieņemti lēmumi: automobiļu 
iegāde, atskurbšanas 
pakalpojuma nodrošināšana 
Alūksnes novadā, remontdarbi 
vides pieejamības uzlabošanai 
daudzdzīvokļu ēkā, Alūksnē, 
Alūksnes novadā.

• Turpinās 2025. gada budžeta 
sagatavošana.

• Strautiņos saremontētas 
kāpnes, Mārkalnē – bibliotēkas 
telpa.

• Amatierteātru skatē 
Ulda Sedlenieka  Alūksnes 
Tautas teātris “Slieksnis” 
un Jaunlaicenes pagasta 
amatierteātris “Jumts” ieguva 
1. pakāpes diplomus un tika 
izvirzīti uz reģionālo skati, 
kas notiks 2025. gada 
sākumā, pārējie skates 
dalībnieki ieguva 2. pakāpes 
diplomus.

• Alūksnes Ziemassvētku tirdziņā 
piedalījās ap 60 tirgotāji.

• IKT nozares  balvas 
“Platīna Pele 2024” pasniegšanas 
ietvaros specbalvu saņēma 
Alūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Sprīdītis” skolotāja 
Dita Holla, kura ar 
programmēšanu iepazīstina 
pirmsskolas vecuma 
bērnus.

• 14. decembrī Alūksnes sporta 
centrā notika XIV Ziemassvētku 
atklātais Alūksnes novada 
kauss džudo cīņā, 21. decembrī 
- Ziemassvētku nakts turnīrs 
volejbolā, 22. decembrī - 
Ziemassvētku turnīrs basketbolā 
sievietēm, 24. decembrī - 
tradicionālais Ziemassvētku 
paskrējiens apkārt Alūksnes 
ezeram.

Alūksnes novadu apmeklēja VARAM ministre Inga Bērziņa
 14. decembrī Alūksnes 
novada pašvaldību 
apmeklēja Viedās 
administrācijas un 
reģionālās attīstības 
ministre Inga Bērziņa.

 Ar ministri pašvaldībā tikās 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers, priekšsēdētāja vietnieki 
Aivars Fomins un Jānis 
Sadovņikovs, izpilddirektors 
Ingus Berkulis, Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības 
nodaļas vadītāja Inese 
Zīmele-Jauniņa un projektu 
vadītāja Sanita Adlere, 
Juridiskās nodaļas vadītāja 
Aiva Egle un Kancelejas 
vadītāja.

 Dz. Adlers iepazīstināja 
ministri ar novadu, būtiskākajiem 
īstenotajiem projektiem 
līdzšinējā periodā. Informēja 
par veiktajām strukturālajām 
reformām, kuru rezultātā 
pašvaldība spēj sakārtot budžetu, 
lai gan nodrošinātu funkcijas 
un pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem, gan arī attīstības 
projektu īstenošanu.

 Pašvaldības pārstāvji 
iepazīstināja ministri ar 
izaicinājumiem un izvirzītajiem 
mērķiem - jauns dzīvojamais 
fonds, ceļu un ielu infrastruktūras 
atjaunošana pierobežas novada 
iedzīvotājiem, uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras izveide. Tāpat 
ministre tika iepazīstināta ar 
projektu iecerēm, kas saistītas 
ar degradētas teritorijas 
sakārtošanu pilsētas vēsturiskajā 
centrā, un pašvaldībai 
nepieciešamo atbalstu, lai 
izveidotu vairākus iedzīvotājiem 
nepieciešamus objektus, 
piemēram, ūdens centru. 
Dz. Adlers rosināja ministriju 
rakst papildu finansējumu 
Austrumu pierobežas atbalstam 
un prioritārajiem projektiem.

 Pašvaldības izpilddirektors 
I. Berkulis atzinīgi novērtēja, 
ka vairākus jautājumus 
pašvaldību darbā izdevies 
atrisināt ar VARAM atbalstu. 
Pašvaldības pārstāvji aktualizēja 
digitalizācijas jautājumu 
un iespēju pašvaldībām 
izmantot valsts radīto digitālo 
infrastruktūru, vienoto 
atvieglojumu platformu, kur 
vienkopus būtu pieejami 
gan valsts, gan pašvaldības 
atvieglojumi, kā arī vairākas citas 
problēmas pašvaldību ikdienas 
darbā.

 Pēc sarunas pašvaldībā 
ministre apmeklēja Alūksnes 
Bānīša staciju, kur guva ieskatu 
ziemas ekspozīcijā, ražošanas 
ēku “Biznesa stacija”, kur 
iepazinās ar SIA “Impress print” 
darbību. Vizītes turpinājumā 
ministre viesojās Alūksnes 
Sporta centrā, iepazina 
publiskās ārtelpas projektā 

paredzēto Glika ielā. 
Apmeklēja Alūksnes novada 
muzeju un novērtēja 
restaurētos mūzikas salonus 
Alūksnes Jaunajā pilī. 
Apskatīja multifunkcionālo 
servisa ēku Alūksnes Pilssalā un 
bijušā VEF teritoriju. 
Vizītes noslēgumā ministre 
atbildēja uz laikraksta 
“Alūksnes un Malienas Ziņas” 
jautājumiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības vadības pārstāvji Dzintars Adlers, Aivars Fomins, Jānis Sadovņikovs un Ingus Berkulis, sagaidot 
viesos VARAM ministri Ingu Bērziņu

Strautiņos saremontētas 
kāpnes

Mārkalnē remonts veikts 
bibliotēkas telpā

Alūksnes PII “Sprīdītis“ skolotāja Dita Holla saņēma “Platīna pele“ 
specbalvu

Pēc sarunas pašvaldībā ministre apmeklēja vairākus pašvaldības 
objektus, tostarp viesojās Alūksnes Sporta centrā



6. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
saņemšanai jāpiesakās līdz februārim
 Alūksnes novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.7/2020 
“Par atvieglojumiem 
nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem 
Alūksnes novadā” nosaka, 
kādas iedzīvotāju grupas 
var saņemt nodokļa 
atvieglojumus. Atvieglojumu 
saņemšanai jāpiesakās 
līdz 1. februārim.

 Personām, kas ir tiesīgas 
pretendēt uz nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu, 
saistošajos noteikumos 
paredzētie dokumenti 
atvieglojuma saņemšanai 
jāiesniedz:
• nosūtot uz pašvaldības 
e-adresi, izmantojot portālu 
https://www.latvija.lv;
• nosūtot uz pašvaldības e-pastu 
dome@aluksne.lv ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu 
pieteikumu;
• personīgi iesniedzot jebkurā 
Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā;
• sūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai, Dārza ielā 

11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301.

 Nodokļa atvieglojumu var 
saņemt:
• personas, kurām piešķirts 
maznodrošinātas personas 
statuss –  70% par periodu, 
kurā persona atbilst šim 
statusam. Atvieglojumus 
piešķir, pamatojoties uz 
datiem par personas atbilstību 
nosacījumiem;
• nestrādājoši, vientuļi 
pensionāri – 90%;
• nestrādājošas, vientuļas 
personas ar pirmās un otrās 
grupas invaliditāti - 90%;
• personas, kurām ir kopīga 
deklarētā dzīvesvieta ar 
nepilngadīgām personām 
ar pirmās vai otrās grupas 
invaliditāti, kura ir šīs personas 
vai tās laulātā bērns, mazbērns, 
brālis vai māsa - 90%;
• personas, kurām taksācijas 
gada 1. janvārī aprūpē ir 
bērns, kurš saņem apgādnieka 
zaudējuma pensiju, un kurām 
deklarētā dzīvesvieta ir kopā 
ar apgādnieku zaudējušo 
bērnu, arī pēc tā pilngadības 
sasniegšanas, ja bērns taksācijas 

gadā turpina vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības iegūšanu 
dienas nodaļā un arī, ja 
nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs ir kāds no 
minētajiem bērniem  - 90%;
• personas, kurām pieder 
zemes īpašums un kuras ir 
noslēgušas līgumu ar pašvaldību 
par visa īpašuma vai tā daļas 
pastāvīgu publisku pieejamību 
un izmantošanu sabiedriskām 
vajadzībām - 50%, bet ne vairāk 
kā 150 eiro no aprēķinātā 
nodokļa par zemi gadā;
• personas, kurām pieder 
ēkas un kuras ir veikušas 
pilnu fasādes restaurāciju, 
atjaunošanu vai pārbūvi, 
pamatojoties uz aktu par ēkas 
pieņemšanu ekspluatācijā – 90%;
• Čornobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidācijas 
dalībnieki un avārijas rezultātā 
cietušās personas – 90%;
• personas, kuru īpašumā 
vai tiesiskā valdījumā ir ar 
Sosnovska  latvāni invadēta 
zeme – 50%. Atvieglojumus 
piešķir par to zemes vienības 
platību, kurā, atbilstoši 
Sosnovska latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskajam plānam, 
tiek veikta latvāņa izplatības 
ierobežošana;
• personai (pašai vai kopā 
ar laulāto) vai tās laulātajam 
taksācijas gada 1. janvārī ir trīs 
vai vairāk bērni vecumā līdz 
18 gadiem (arī aizbildnībā 
esoši vai audžuģimenē ievietoti 
bērni) vai bērni līdz 24 gadu 
vecumam, kuri iegūst 
vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību, 
un ja personai vai tās laulātajam 
šajā objektā ir deklarētā 
dzīvesvieta kopā ar vismaz 
trim no minētajiem bērniem, 
vai personas vai tās laulātā 
pirmās pakāpes augšupējais 
radinieks, kuram šajā objektā 
ir deklarētā dzīvesvieta par 
dzīvojamām mājām neatkarīgi 
no tā, vai tās ir vai nav sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo 
māju daļām, telpu grupām 
nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, 
un tām piekritīgo zemi, ja 
nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā 
darbībā – 90%.

 Ar nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanas nosacījumiem 
un kārtību lūdzam iepazīties 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.7/2020 “Par 
atvieglojumiem nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
Alūksnes novadā”, kas publicēti 
www.likumi.lv vai pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi. Veidlapa 
pieteikuma iesniegšanai 
pieejama pie saistošajiem 
noteikumiem vai tīmekļvietnes 
sadaļā Pakalpojumi/Veidlapas/
Nekustamais īpašums.

 Konsultāciju saņemšanai 
lūdzam sazināties ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodokļu administratoriem pa 
tālruni 25778897 vai uz 
e-pastu: 
inara.kapulinska@aluksne.lv 
vai 
marite.jaudzema@aluksne.lv.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 “Alūksnes novada iedzīvotāju padomes nolikums”
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi 
(turpmāk – nolikums) nosaka 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes (turpmāk – padome) 
darbības teritoriju, kompetenci, 
izveidošanas kārtību, darba 
organizāciju.
2. Padomes darbības teritorija 
ir Alūksnes novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) 
administratīvā teritorija.
3. Padomes izveidošanas un 
darbības mērķis ir veicināt 
vietējās sabiedrības savstarpēju 
sadarbību, saikni ar pašvaldību 
un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam.

II. Padomes kompetence
4. Padome ir konsultatīva 
institūcija, kas pārstāv iedzīvotāju 
intereses pašvaldībā Pašvaldību 
likuma 58. panta otrajā daļā 
noteiktajos jautājumos:
4.1. teritorijas labiekārtošana 
un sanitārā tīrība (publiskai 
lietošanai paredzēto teritoriju 
apgaismošana un uzturēšana; 
parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana; 
pretplūdu pasākumi; kapsētu un 
beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana), 
kā arī teritoriju un būvju 
uzturēšanas prasību noteikšana, 
ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 
drošību, sanitārās tīrības 
uzturēšanu un pilsētvides ainavas 
uzturēšanu;
4.2. daudzveidīga kultūras 
piedāvājuma un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē 
sniegšana iedzīvotājiem, 
pašvaldības teritorijā 
esošā kultūras mantojuma 
saglabāšanas sekmēšana un 
atbalsts kultūras norisēm;
4.3. saimnieciskās darbības 
sekmēšana pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un 
atbalsta sniegšana tai.
5. Padomei, pildot tās 
uzdevumus savas kompetences 
jautājumos, ir šādi pienākumi:
5.1. pastāvīgi apzināt iedzīvotāju 
viedokli;
5.2. izskatīt iedzīvotāju 
ierosinātos jautājumus un 

priekšlikumus un sniegt par tiem 
viedokli;
5.3. sniegt viedokli pašvaldības 
uzdotajos jautājumos;
5.4. informēt iedzīvotājus par 
padomes darbu.
6. Padomei, tās kompetencē 
esošos jautājumos, ir tiesības:
6.1. sagatavot lēmumu projektus 
izskatīšanai pašvaldības domē;
6.2. ierosināt rīkot publisko 
apspriešanu;
6.3. saņemt informāciju no 
pašvaldības institūcijām.
7. Padome var veikt citas 
brīvprātīgas aktivitātes, kas 
nav saistītas ar pašvaldības 
konsultēšanu, un ir vērstas uz 
vietējās sabiedrības aktivizēšanu, 
saliedēšanu (piemēram, 
sakopšanas talkas, saliedēšanas 
pasākumi u. tml.).

III. Padomes izveidošana un 
darbības termiņš
8. Padomi ievēlē fiziskās 
personas, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Alūksnes novadā, 
un kuras ir sasniegušas 16 
gadu vecumu un ir Latvijas 
Republikas pilsoņi vai tādi 
Eiropas savienības pilsoņi, kuri 
nav Latvijas Republikas pilsoņi, 
bet ir reģistrēti Fizisko personu 
reģistrā.
9. Padomes vēlēšanas izsludina 
pašvaldības dome ar lēmumu, 
ja ir saņemta iniciatīva veidot 
padomi no vismaz 9 (deviņu) 
teritoriālo vienību iedzīvotājiem. 
Padomes vēlēšanu ierosināšanai 
ir nepieciešama vismaz 10 
(desmit) attiecīgās teritoriālās 
vienības iedzīvotāju, kuriem ir 
tiesības vēlēt padomi, rakstveidā 
izteikta iniciatīva.
10. Par padomes locekli var 
izvirzīt un ievēlēt personu, kura 
atbilst Pašvaldību likuma 
58. panta trešās un ceturtās 
daļas nosacījumiem.
11. Kandidātu pieteikšana 
tiek izsludināta pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība. Papildu informācija 
par kandidātu pieteikšanu 
tiek publicēta pašvaldības 
informatīvajā izdevumā 

“Alūksnes Novada Vēstis” un ir 
publiski pieejama pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros. 
Ja izsludinātajā termiņā nav 
pieteikts vismaz viens kandidāts 
no pašvaldības katras teritoriālās 
vienības, kandidātu pieteikšanas 
termiņu pagarina. Ja arī 
pagarinātajā termiņā ievēlēšanai 
padomē nav pieteikts vismaz 
viens kandidāts no pašvaldības 
katras teritoriālās vienības, 
padomes vēlēšanu procesu 
neturpina.
(Grozīts ar Alūksnes novada 
domes 19.12.2024. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 40/2024)
12. Kandidātu izvirza, 
pieteikumu noformējot papīra 
vai elektroniska dokumenta 
veidā, ne mazāk kā 10 
(desmit) attiecīgās teritoriālās 
vienības pārstāvi padomē vēlēt 
tiesīgie iedzīvotāji, iesniedzot 
pašvaldībā parakstītu iesniegumu 
(pielikums). Nevienu nevar 
izvirzīt par kandidātu dalībai 
padomē, bez viņa brīvprātīgas 
piekrišanas.
(Grozīts ar Alūksnes novada 
domes 19.12.2024. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 40/2024)
13. Padomē tiek ievēlēti 16 
(sešpadsmit) locekļi, pa vienam 
no pašvaldības katras teritoriālās 
vienības.
14. Pašvaldības Centrālā 
administrācija apkopo saņemtos 
priekšlikumus un izvērtē pieteikto 
kandidātu atbilstību.
15. Izpilddirektors apstiprina 
kandidātu sarakstus un, kad ir 
sastādīts iedzīvotāju padomi 
vēlēt tiesīgo personu saraksts, 
izsludina vēlēšanu periodu, 
nosaka klātienes balsošanas 
vietas, dienas un laikus.
(Alūksnes novada domes 
19.12.2024. saistošo noteikumu 
Nr. 40/2024 redakcijā)
16. Padomes vēlēšanas notiek 
vienā nedēļā. Balsošana notiek 
klātienē un elektroniski. Klātienē 
balsošana notiek pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros 
ar vēlēšanu zīmēm. Elektroniski 
balsošana notiek, ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu 
vēlēšanu zīmi nosūtot uz 

vēlēšanu rīkotāja noteiktu 
e-pasta adresi. Balsošana var 
tikt organizētas elektroniskās 
balsošanas platformā, ja 
pašvaldībai ir pieejams atbilstošs 
tehnoloģiskais risinājums. 
Vēlēšanu norises organizatorisko 
kārtību nosaka izpilddirektors ar 
rīkojumu.
(Alūksnes novada domes 
19.12.2024. saistošo noteikumu 
Nr. 40/2024 redakcijā)
16.1 Vēlētājs piedalās padomes 
vēlēšanās balsojot par tās 
teritoriālās vienības izvirzītajiem 
kandidātiem, kuras vēlētāju 
sarakstā viņš ir iekļauts atbilstoši 
deklarētajai dzīvesvietai. Ja 
vēlētājs ir nobalsojis gan 
klātienē, gan elektroniski, vērā 
tiek ņemta klātienē nodotā balss. 
Ja vēlētājs ir nobalsojis vairākas 
reizes elektroniski, vērā tiek 
ņemts pirmais balsojums.
(Alūksnes novada domes 
19.12.2024. saistošo noteikumu 
Nr. 40/2024 redakcijā)
17. Padomē ir ievēlēti visvairāk 
balsu saņēmušie kandidāti pa 
vienam no pašvaldības katras 
teritoriālās vienības. Ja kādā 
teritoriālajā vienībā neviens no 
izvirzītajiem nav ticis ievēlēts, 
padomē ievēlēto sarakstā tiek 
iekļauts nākošais visvairāk 
balsu saņēmušais kandidāts 
no pašvaldības jebkuras citas 
teritoriālās vienības. Ja vēlēšanās 
vairāki kandidāti saņēmuši 
vienādu balsu skaitu, tad 
priekšroka tiek dota pieteikumu 
iesniegšanas secībā.
(Grozīts ar Alūksnes novada 
domes 19.12.2024. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 40/2024)
18. Vēlēšanu rezultātus 
apkopo pašvaldības Centrālā 
administrācija un apstiprina 
pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu.
19. Padomes darbības termiņš ir 
5 (pieci) gadi skaitot no vēlēšanu 
rezultātu apstiprināšanas 
nolikuma 18. punkta kārtībā.
20. Padomes loceklis var izbeigt 
darbību padomē pēc savas 
iniciatīvas, rakstveidā par to 
paziņojot pašvaldībai, vai tikt 
izslēgts no darbības padomē šajā 

nolikumā noteiktajā kārtībā.
21. Ja kāds no padomes 
locekļiem beidz darboties 
padomē, vietu padomē ieņem 
nākošais visvairāk balsu 
saņēmušais kandidāts no 
attiecīgās teritoriālās vienības, 
bet, ja tāda nav, nākošais 
visvairāk balsu saņēmušais 
kandidāts no pašvaldības 
jebkuras citas teritoriālās 
vienības.
22. Izmaiņas padomes 
sastāvā apstiprina pašvaldības 
izpilddirektors. Padomes 
aktuālais saraksts tiek publicēts 
pašvaldības tīmekļvietnes 
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība.
23. Padome izbeidz savu 
darbību pirms termiņa, ja 
2 (divas) reizes pēc kārtas 
tās sēdes nav lemttiesīgas 
kvoruma trūkuma dēļ. Padomes 
darbības izbeigšanos apstiprina 
pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu.
24. Beidzoties padomes darbības 
termiņam vai izbeidzot padomes 
darbību pirms tā, pašvaldības 
dome ar lēmumu izsludina 
jaunas padomes vēlēšanas, 
nolikuma 9. punkta kārtībā ir 
saņemta atbilstoša iedzīvotāju 
iniciatīva veidot padomi.

IV. Padomes darba 
organizācija
25. Padomes priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un 
sekretāru no sava vidus padomes 
locekļi ar balsu vairākumu 
ievēlē pirmajā padomes sēdē. 
Līdz padomes priekšsēdētāja 
ievēlēšanai sēdi vada 
pašvaldības izpilddirektors.
26. Padomes darbs notiek 
sēdēs, iedzīvotāju sapulcēs 
un piedaloties pašvaldības 
sanāksmēs. Dalība padomē ir 
bez atlīdzības.
27. Padomi saziņā ar pašvaldību 
pārstāv, sēdes sasauc un vada 
padomes priekšsēdētājs, viņa 
prombūtnē – priekšsēdētāja 
vietnieks.

Turpinājums 8. lappusē

Alūksnes novada pašvaldības domes 
saistošie noteikumi Nr. 25/2024

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 58. panta sesto daļu



7.Alūksnes Novada Vēstis08.01.2025.

Stājušies spēkā jauni saistošie 
noteikumi par pašvaldības nodevām
 No 1. janvāra ir spēkā jauni 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi 36/2024 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodevām”.

 Tiesības piemērot nodevu 
noteiktiem pakalpojumiem 
pašvaldībām piešķir Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas”. Tie nosaka, ka, 
izdodot saistošos noteikumus, 
pašvaldības ir tiesīgas piemērot 
pašvaldības nodevu noteiktu 
pakalpojumu sniegšanai. MK 
noteikumi arī paredz konkrētus 
pakalpojumu veidus, kam 
pašvaldības nodevas drīkst 
piemērot.

 MK noteikumi Nr. 480 nosaka, 
ka no nodevu samaksas ir 
atbrīvotas šādas personas:
• no nodevas par pašvaldības 

domes izstrādātajiem oficiālajiem 
dokumentiem – valsts pārvaldes 
institūcijas;
• no nodevas par visu veidu 
dzīvnieku turēšanu – redzes 
invalīdi un I grupas invalīdi;
• no nodevas par 
transportlīdzekļu iebraukšanu 
īpaša režīma zonās:
a) fiziskās personas, ja 
tām attiecīgajā teritorijā ir 
pastāvīgā dzīvesvieta vai to 
īpašumā (valdījumā, lietošanā) 
ir nekustamais īpašums. 
Pašvaldība, ievērojot minēto 
fizisko personu tiesības un 
tiesiskās intereses, var ierobežot 
fizisko personu skaitu, kas 
atbrīvojamas no nodevas 
samaksas;
b) visu grupu invalīdi, kuri 
vada pielāgotus automobiļus, 
un automobiļu vadītāji, kuri 
pārvadā I grupas invalīdus, 
invalīdus, kuriem ir apgrūtināta 
pārvietošanās;

c) avāriju dienesta, specializēto 
un operatīvo dienestu, Valsts 
policijas, Valsts robežsardzes 
transports, pildot dienesta 
pienākumus, sabiedriskais 
transports, kā arī Saeimas, 
Ministru kabineta, ārvalstu 
diplomātiskā korpusa, Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas 
biroja un prokuratūras 
autotransports;
• no nodevas par reklāmas vai 
reklāmas objektu izvietošanu 
publiskā vietā vai vietā, kas 
vērsta pret publisku vietu, – 
valsts vai pašvaldību iestādes 
vai privātas fiziskas vai 
juridiskas personas par tādas 
izkārtnes izvietošanu, kas 
izvietota nekustamajā īpašumā 
(zemesgabalā vai būvē), kurā 
atrodas attiecīgā iestāde vai 
kurā attiecīgā persona tieši veic 
saimniecisku darbību, un kas var 
saturēt informāciju par iestādes 
vai personas nosaukumu, 

darbības veidu, darba laiku, 
pārdodamo produkciju vai 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
kontaktinformāciju;
• no nodevas par laivu, 
motorlaivu un jahtu turēšanu 
– valsts glābšanas (avāriju) 
dienesti, Valsts robežsardze un 
ostu pārvaldes par tām piederošo 
laivu, jahtu un motorlaivu 
novietošanu;
• no nodevas par pašvaldības 
infrastruktūras uzturēšanu un 
attīstību – fiziskas personas, ja 
būvniecības ieceri īsteno savas 
dzīvesvietas nodrošināšanas 
vajadzībām;
• no nodevas par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres 
akceptu – elektroenerģijas 
energoapgādes komersanti, 
kas ir licencēti vai atbilst 
noteikumiem par regulējamiem 
sabiedrisko pakalpojumu 
veidiem, ja plānotā būve 
(būvniecības ieceres 

objekts) būs energoapgādes 
komersanta īpašumā vai 
lietošanā un tiks tieši izmantota 
elektroenerģijas ražošanai vai 
pārvadei.

 Pašvaldības saistošie 
noteikumi paredz, ka 
papildus normatīvajos aktos 
noteiktajam, no pašvaldības 
nodevām ir atbrīvotas Alūksnes 
novada pašvaldības iestādes 
un kapitālsabiedrības, veicot 
pašvaldības autonomās 
funkcijas, un privātpersonas, 
īstenojot darbības pašvaldības 
uzdevumā vai ar tās 
līdzfinansējumu.

 Pašvaldības nodeva, ja 
normatīvajā aktā nav noteikts 
citādi, ir jāsamaksā pirms 
attiecīgā pašvaldības dokumenta 
saņemšanas vai noteiktas 
darbības veikšanas.

 Papildus iepriekš minētajam, no nodevas par pašvaldības izstrādāto 
oficiālo dokumentu un to atvasinājumu saņemšanu ir atbrīvotas:
• politiski represētās personas; 
• personas ar I vai II grupas invaliditāti; 
• mājsaimniecības, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss;
• daudzbērnu ģimenes.

 Papildus jau noteiktajam, no nodevas par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās 
ir atbrīvoti: piemiņas pasākumi, kuru veids un mērķis atbilst piemiņas dienas raksturam, un labdarības 
pasākumi.
 Ja izklaides pasākumi ar velokartu, batutu, velosipēdu, bērnu elektroautomobiļu un elektromotociklu, 
atrakciju uz ūdens iznomāšanu vai izklaides pasākumi publiskās ūdenstilpēs notiek pagasta teritorijā, šīm 
pašvaldības nodevām piemēro koeficientu 0,5.

Nodeva par pašvaldības dokumentu  
un apliecinātu to atvasinājumu saņemšanu

Sēdes protokola vai lēmuma atvasinājuma 
izsniegšana pēc atkārtota vai trešās personas 
pieprasījuma:

EUR

elektroniski 5,00

papīra formātā izsūtīšanai pa pastu Latvijas Republikas 
teritorijā

7,00

papīra formātā izsūtīšanai pa pastu uz ārvalstīm 10,00

Izziņas, apliecinājumi, veidlapas:  

izziņa par visa veida civilstāvokļu aktu (dzimšana, 
miršana, laulība) reģistrāciju

7,00

daudzvalodu standarta veidlapas  
sagatavošana izziņai par civilstāvokļa aktu  
reģistrāciju vai civilstāvokļa aktu reģistrācijas  
apliecībai

7,00

izziņa par būves (ēkas) neesību iesniegšanai  
zemesgrāmatā

20,00

izziņa par jaunbūvi iesniegšanai  
zemesgrāmatā

20,00

Pašvaldības izstrādātie oficiālie  
dokumenti karšu, plānu, shēmu,  
vizualizācijas veidā:

EUR/ par  
lappusi

A3; A4 formāts 1,00

A2 formāts 2,00

A1 formāts 4,00

Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās
Sporta pasākumi ar ieejas maksu skatītājiem 
vai dalībniekiem:

EUR/par visu pasākumu

vietējā mēroga (novada) 15,00

Latvijas mēroga 70,00

starptautiska mēroga 150,00

Sporta pasākumi bez maksas skatītājiem un 
dalībniekiem

10,00

Izklaides pasākumi: EUR

koncerti, brīvdabas izrādes, izstādes, dejas, pārvieto-
jamais vai brīvdabas kino un tml.

15,00 par pasākumu 1 diennakts ietvaros

cirka izrādes 50,00 par katru dienu

izklaides pasākumi ar publisko atrakciju iekārtām par katru vienību

dienā publiska pasākuma dienā

10,00 20,00

izklaides pasākumi ar citu atrakciju (velokartu, batu-
tu, velosipēdu, bērnu elektroautomobiļu un elektro-
motociklu, atrakciju uz ūdens, u.tml.) iznomāšanu

par katra veida atrakcijām

dienā mēnesī publiska pasākuma dienā

5,00 30,00 10,00 
ja nav piemērota nodeva par mēnesi

izklaides pasākumi publiskajās ūdenstilpēs (uz plosti-
em, katamarāniem un tml.)

par katra veida atrakcijām

dienā mēnesī publiska pasākuma dienā

5,00 30,00 10,00 
ja nav piemērota nodeva par mēnesi

Reklāmas un aģitācijas pasākumi: EUR/par visu pasākumu

politiskie, ja tiek rīkots publiskas izklaides un svētku 
pasākums, kura norisi reglamentē Publiskas izklaides 
un svētku pasākumu drošības likums

50,00

komerciālie 50,00

izglītību, veselību veicinošie 10,00

Nodeva par mājas dzīvnieku turēšanu

Par suņa turēšanu Alūksnes pilsētā 
vai novada ciemu teritorijā:

EUR/gadā par katru suni

daudzdzīvokļu namā 10,00

citā privātīpašumā 5,00

 Nodeva ir jāmaksā katru kalendāra gadu līdz 1. jūlijam par katru 
suni atsevišķi. Par pirmo kalendāra gadu nodeva jāmaksā pilnā 
apmērā, ja suns tiek turēts ilgāk par sešiem mēnešiem.
 Ja suns tiek turēts mājsaimniecībā, kas atrodas ārpus pilsētas vai 
novada ciemu teritorijām, nodeva nav jāmaksā. Novada teritorijas 
plānojumā ciema statuss noteikts šādām teritorijām: Alsviķi, Anna, 
Jaunzemi, Kolberģis, Jaunanna, Jaunlaicene, Kalncempji, Liepna, 
Brenci, Mālupe, Mārkalne, Pededze, Korneti, Māriņkalns, Zeltiņi, 
Strautiņi, Aizupītes, Pullans, Beja, Sofikalns, Ziemeri.
 Nodevas likme samazināta par 50% par katru sterilizētu suni un 
personām no 65 gadu vecuma par viena suņa turēšanu.
No nodevas par mājas dzīvnieku turēšanu ir atbrīvoti:
• suņu īpašnieki par pirmo kalendāro gadu, ja suns iegūts īpašumā 
no dzīvnieku patversmes, vai, ja līdz kalendāra gada beigām atlicis 
mazāk par sešiem mēnešiem;
• dzīvnieku patversmes un dzīvnieku viesnīcas par tajās turētajiem 
suņiem;
• vājredzīgas vai nedzirdīgas personas, kuras izmanto suni-pavadoni;
• valsts iestādes, kurās audzē vai uztur dienesta suņus.

Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās
Tirdzniecības dalībniekam par tirdzniecības vietu ielu tirdzniecībai ar: EUR/dienā

publiskā 
vietā

publiskā 
pasākumā

MK noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7.1.-7.6. apakšpunktos 
minētajām precēm (t.s. pašu gatavotiem pārtikas produktiem) – fiziskām personām, 
biedrībām, zemnieku saimniecībām un lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvām 
sabiedrībām

3,00 10,00

pašu izgatavotiem mākslas un amatniecības izstrādājumiem 5,00 10,00

grāmatām, preses izdevumiem 5,00 10,00

saldējumu 5,00 10,00

citām (rūpnieciski ražotām) pārtikas precēm (bez alkohola) 7,00 15,00

iepirktiem ziediem, stādiem 10,00 20,00

citām (rūpnieciski ražotām) nepārtikas precēm 10,00 20,00

alkoholiskiem dzērieniem 20,00 40,00

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumiem (bez alkohola) 20,00 30,00

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumiem (ar alkoholu) 30,00 50,00

Tirdzniecības vieta no pārvietojama mazumtirdzniecības punkta 15,00 EUR/gadā

 Ja tirdzniecības dalībnieks vienā tirdzniecības vietā tirgojas ar dažāda sortimenta precēm, tad nodevas 
apmēru nosaka pēc augstākās nodevas likmes. Par ielu tirdzniecību Alūksnes novada svētku un Alūksnes 
pilsētas svētku laikā nodevas likmei piemēro koeficientu 1,5.

Turpinājums 8. lappusē



8. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

 Ja reklāmas virsmas izmērs ir mazāks par 1m2 vai reklāmas 
izvietošanas laiks ir mazāks par vienu mēnesi, nodevai piemēro 
minimālo vienību 1.
 Ar pašvaldības nodevu nav apliekama tūrisma reklāma, kultūras 
vērtību, jaunatnes vai veco ļaužu aktivitātes atbalstoša reklāma, 
labdarības pasākuma reklāma, kā arī sludinājumi, afi šas, izkārtnes.
 Papildus iepriekš noteiktajam, no nodevas ir atbrīvotas personas, kas 
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā saskaņota publiska izklaides vai 
svētku pasākuma vietā un laikā izvieto attiecīgā pasākuma sponsoru 
reklāmu līdz 3 m2 un savu reklāmu.

 Par būvniecības ieceres akcepta izdarīšanu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē (būvvaldes lēmums), 
nodevas apmērs fi ziskām personām ir 
20,00 EUR, juridiskām personām - 35,00 EUR.

Nodeva par reklāmas materiālu izvietošanu
Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu:

EUR/mēnesī par m2

reklāma 3,00

politiskā reklāma, t.sk. priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiāli

3,00

lombardu un ātro kredītu reklāma, alkoholisko 
dzērienu reklāma

10,00

norādes (izņemot pagaidu norādes, piem., uz 
būvdarbu veikšanas laiku)

vienreizēja – 15,00 
EUR par m2

Nodeva par būvatļaujas saņemšanu
Būves iedalījums EUR

fi ziskām personām
EUR
juridiskām personām

Dzīvojamās ēkas 35,00 75,00

Nedzīvojamās ēkas 40,00 85,00

Palīgēkas 20,00 45,00

Inženierbūves 35,00 55,00

 Ar saistošajiem noteikumiem 
pilnā to apjomā var iepazīties 
www.likumi.lv, pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi vai, 
izmantojot pievienoto
QR kodu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 2025. gada līdzdalības budžets arī Alūksnes novadā
 No šī gada visām 
pašvaldībām to budžetos 
jāparedz fi nansējums 
līdzdalības budžeta projektu 
īstenošanai. Arī Alūksnes 
novada pašvaldība šogad 
organizēs līdzdalības 
budžeta projektu konkursu, 
tādēļ, lai ikvienam būtu 
iespēja iepazīties ar tā norisi 
reglamentējošo dokumentu, 
“Alūksnes Novada Vēstīs” 
pilnā apjomā publicēts 
līdzdalības budžeta nolikums.

 Pašvaldību likums paredz, 
ka šim mērķim paredzamais 
fi nansējums ir vismaz 0,5% 
apmērā no pašvaldības vidējiem 
viena gada iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa un nekustamā 
īpašuma nodokļa faktiskajiem 
ieņēmumiem, kas aprēķināti par 
pēdējiem trim gadiem.
 Izskatot 2025. gada valsts 
budžetu, Saeima nolēma atļaut 
pašvaldībām līdz 2029. gadam 
līdzdalības budžetam atvēlēt 
mazāku fi nansējumu - 
2025. gadā ne mazāk kā 0,1% 
no minētajiem ieņēmumiem, 
2026. gadā – ne mazāk kā 0,2%, 
2027. gadā – ne mazāk kā 0,3% 
un 2028. gadā – ne mazāk kā 
0,4%.

Kas ir līdzdalības 
budžets?

 Tas ir projektu konkurss, 
kurā iedzīvotāji vai biedrības/
nodibinājumi iesniedz projektu 
idejas, paši iedzīvotāji iesaistās 
sabiedrības balsojumā par 
iesniegtajam idejām un visvairāk 
atbalstītās idejas pašvaldība 
īsteno.

 1. janvārī spēkā stājušies 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi 
Nr. 26/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums”. Tie nosaka kārtību, 
kādā pašvaldība organizēs 
līdzdalības budžeta projektu 
ideju konkursu un piešķirs 
fi nansējumu līdzdalības budžeta 
projektu ideju īstenošanai.

 Pašvaldības katra konkrētā 
gada budžetā būs paredzēts 
fi nansējums, kas attiecīgajā 
gadā būs pieejams konkursam 
iesniegto projektu atbalstam. 
Sagatavojot 2025. gada 
pašvaldības budžetu, tajā būs 
paredzēts fi nansējums līdzdalības 
budžeta projektu konkursam. Ik 
gadu pašvaldība fi nansējumu 
piešķirs ne vairāk kā diviem 
projektiem.

Konkursa kritēriji

 Alūksnes novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums 
paredz kritērijus, kuriem jāatbilst 
projektu idejām:
• projekts jārealizē publiskā 
lietošanā esošā pašvaldības 
īpašumā novadā;
• iesniegtajai darbu tāmei 
jāatbilst realizējamajām projektu 
idejas iespējām, paredzētajiem 
ieguldījumiem jābūt ekonomiski 
pamatotiem un tāmē jāiekļauj 
visas iespējamās izmaksas bez 
papildu fi nansējuma piesaistes;
• projekta mērķim jānodrošina 
pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanu (skat. Pašvaldību 
likuma 4. pantu);
• projektam jābūt saistītam ar 
jaunas infrastruktūras radīšanu 

un/vai esošas infrastruktūras 
uzlabošanu ar sabiedriski 
nozīmīgu vērtību, projekta idejas 
rezultātam jābūt plaši pieejamam 
iedzīvotājiem;
• projekta idejai jāatbilst 
pašvaldības plānošanas un 
attīstības dokumentiem;
• projekta rezultātu nevar 
izmantot komercdarbībai un 
peļņas gūšanai, tam  nevar būt 
reliģisks vai politisks raksturs;
• pašvaldībai ir tiesības saprātīgi 
samazināt projektā paredzētās 
izmaksas saskaņā ar veiktajām 
iepirkuma procedūrām;
• jāparedz pilnīga iesniegtās 
idejas realizācija, nav pieļaujams 
īstenot projektu vairākās kārtās.

Kas un kā varēs 
iesniegt projektu 
idejas

 Projektu idejas varēs iesniegt:
• fi ziskas personas, kas 
sasniegušas 16 gadu vecumu,
• biedrības vai nodibinājumi, 
kurā nav pašvaldības dalības.

 Pašvaldība izsludinās projektu 
konkursu un publicēs ar to 
saistīto informāciju tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv. Projektu ideju 
pieteikumu iesniegšanas termiņš 
būs ne īsāks par 30 dienām no 
konkursa izsludināšanas dienas.

 Projekta idejas pieteikums satur:
• aizpildītu un parakstītu 
pieteikuma veidlapu (pieejama 
pie saistošajiem noteikumiem 
www.likumi.lv vai pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Līdzdalības budžets);
• projekta izmaksu tāmi;
• projekta skici vai vizualizāciju;
• zemes robežu plānu vai 
izdrukas no tīmekļvietnes 
www.kadastrs.lv, 
www.topografi ja.lv vai 
www.geolatvija.lv ar būtiskāko 
elementu attēlojumu un to 
izmēriem.

Turpinājums 9. lappusē

Attēls no www.lv.lv

Turpinājums no 6. lappuses

28. Padomes sēdes notiek 
ne retāk kā reizi ceturksnī 
un pēc nepieciešamības, kad 
noteiktā termiņā jāsniedz 
viedoklis pašvaldībai, citos 
būtiskos gadījumos, kā arī 
pēc ne mazāk kā puses 
padomes locekļu pieprasījuma.
29. Padomes sēdes ir 
atklātas un tajās drīkst 
piedalīties jebkurš iedzīvotājs. 
Informāciju par sēdes 
norises laiku un vietu, kā arī 
izskatāmajiem jautājumiem 
vismaz 3 (trīs) darba dienas 
iepriekš publicē pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība.
30. Padome izskata 
jautājumus un pauž viedokli 
pašvaldības uzdevumā, 
iedzīvotāju ierosinātos 
jautājumos vai pēc savas 
iniciatīvas.
31. Padomes kompetencē ir 
konsultēties ar iedzīvotājiem 
izskatāmajos jautājumos, ja tie 
būtiski skar attiecīgās teritorijas 
intereses. Iedzīvotāju sapulces 
padome izziņo pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība.
32. Padome ir lemttiesīga, 
ja tajā piedalās vairāk nekā puse 
no padomes locekļiem.
33. Padomes locekli var 
izslēgt no padomes, ja 
padomes loceklis nav ieradies 
uz 3 (trīs) padomes sēdēm pēc 
kārtas, neinformējot padomes 
priekšsēdētāju, vai padome nav 
attaisnojusi neierašanās 
iemeslu. Lēmumu par
padomes locekļa atbrīvošanu 
pieņem padome un 

informē par to pašvaldības 
izpilddirektoru, kas organizē 
nākošā kandidāta iekļaušanu 
padomes sastāvā nolikuma 
21. punkta kārtībā.
34. Padomes lēmums ir 
pieņemts, ja pat to ir nobalsojusi 
vairāk nekā puse no padomē 
ievēlēto locekļu skaita. Katram 
padomes loceklim ir viena balss.
35. Padomes loceklis, pildot 
padomes locekļa pienākumus, 
darbojas pašvaldības 
administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs un 
izvairās no interešu konfl ikta. 
Padomes loceklis nepiedalās 
tādu jautājumu izskatīšanā 
un lēmumu pieņemšanā, 
kas ietekmē vai var ietekmēt 
padomes locekļa vai viņa 
radinieka, viņiem piederoša 
uzņēmuma personiskas vai 
mantiskas intereses.
36. Ja padomes loceklis ir 
pieļāvis interešu konfl ikta 
situāciju, padomei ir tiesības 
lemt par padomes locekļa 
pilnvaru izbeigšanu.
37. Padomes lēmumiem ir 
konsultatīvs raksturs.
38. Padomes sēdes protokolu 
paraksta sēdes vadītājs un 
protokolētājs. Padomes 
protokolu oriģināli glabājas 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas lietvedībā.
39. Padomes sēžu protokoli 
un pieņemtie lēmumi (ievērojot 
likumā noteiktos informācijas 
pieejamības ierobežojumu) ir 
publiski pieejams un 5 (piecu) 
darba dienu laikā publicējami 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv sadaļā Sabiedrība/
Sabiedrības līdzdalība.
40. Padomes sanāksmju 
norisei nepieciešamās telpas 
un kancelejas priekšmetus 

nodrošina pašvaldība.
41. Pašvaldības un iedzīvotāju 
sarakste ar padomi notiek 
tās darbības nodrošināšanai 
izveidotajā e-pastā: 
padome@aluksne.lv.

V. Sadarbība ar pašvaldību
42. Pašvaldības Centrālā 
administrācija 2 (divu) darba 
dienu laikā no saņemšanas 
nodrošina padomes publicēšanai 
paredzēto dokumentu vai 
informācijas ievietošanu 
pašvaldības tīmekļvietnē.
43. Padomes lēmumus, 
ierosinājumus un viedokļus 
pašvaldība izvērtē un lemj par 
to turpmāku virzību 1 (viena) 
mēneša laikā no to saņemšanas.
44. Padome sniedz viedokli 
pašvaldības uzdotajā jautājumā 
norādītā termiņā, bet ne vēlāk 
kā 10 (desmit) darba dienu laikā. 
Ja izskatāmais jautājums būtiski 
ietekmē attiecīgās teritorijas 
iedzīvotāju intereses un padomei 
ir nepieciešams konsultācijai 
sasaukt iedzīvotāju sapulci, 
padome ir tiesīga saskaņot ar 
pašvaldību viedokļa sniegšanas 
termiņa pagarinājumu līdz 1 
(vienam) mēnesim. Ja padome 
noteiktajā termiņā nesniedz 
viedokli pašvaldības uzdotā 
jautājumā, tiek pieņemts, ka 
padomei nav viedokļa konkrētajā 
jautājumā.
45. Pēc pašvaldības vai padomes 
ierosinājuma tiek organizēta 
domes priekšsēdētāja, deputātu, 
pašvaldības izpilddirektora 
tikšanās ar padomi, lai 
apspriestu ar padomes darbību 
saistītus jautājumus.

VI. Noslēguma jautājums
Saistošie noteikumi stājas spēkā 
2025. gada 1. janvārī.

Alūksnes novada iedzīvotāju padomes nolikums



9.Alūksnes Novada Vēstis08.01.2025.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 
– nolikums) nosaka kārtību, kādā 
Alūksnes novada pašvaldība 
(turpmāk – pašvaldība) organizē 
līdzdalības budžeta projektu 
ideju konkursu (turpmāk – 
konkurss) un piešķir finansējumu 
Alūksnes novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta projektu 
ideju (turpmāk – projekti) 
īstenošanai, tostarp:
1.1. finansējuma piešķiršanas 
nosacījumus;
1.2. projekta ideju pieteikuma 
iesniegšanu un konkursa norisi;
1.3. projekta dokumentus, 
to noformēšanas prasības un 
iesniegšanas kārtību;
1.4. projekta ideju pieteikumu 
izvērtēšanu, balsošanu, lēmuma 
pieņemšanu un projekta 
realizāciju.
2. Konkursa mērķis ir veicināt 
sabiedrības iesaisti, iniciatīvu 
un līdzdalību Alūksnes novada 
publiskās teritorijas attīstībā un 
pašvaldībai iegūt atgriezenisko 
saiti par nepieciešamajiem vides 
uzlabojumiem.
3. Līdzdalības budžeta 
plānošanas teritorija ir viena – 
visa pašvaldības administratīvā 
teritorija.
4. Konkursu organizē 
pašvaldības iestāde Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālā 
administrācija.
5. Konkursā atbalstītās projektu 
idejas tiek finansētas no 
pašvaldības ikgadējā budžetā 
tam paredzētiem līdzekļiem.

II. Finansējuma 
piešķiršanas nosacījumi
6. Konkrētajā gadā konkursa 
realizācijai pieejamo kopējo 
finansējumu nosaka kārtējā 
gada budžeta ietvaros. Vienas 
projekta idejas realizācijai piešķir 
ne vairāk kā kopējo pieejamo 
finansējumu (ieskaitot visus 
nodokļu maksājumus). Kārtējā 
gadā finansējumu piešķir ne 
vairāk kā 2 (diviem) projektiem, 
nepārsniedzot kopējo pieejamo 
finansējumu.
7. Konkursam iesniedzamajām 
projektu idejām ir jāatbilst 
šādiem kritērijiem:
7.1. projekta realizēšanas vieta 
ir publiskā lietošanā esošs 
pašvaldības īpašums Alūksnes 
novadā;
7.2. iesniegtajai tāmei jāatbilst 
realizējamajām projektu idejas 
iespējām, paredzētajiem 
ieguldījumiem jābūt ekonomiski 
pamatotiem un tajā jāiekļauj 
visas iespējamās izmaksas bez 
papildus finansējuma piesaistes 
(piemēram, ziedojumi un 
dāvinājumi);
7.3. projekta mērķis nodrošina 
pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanu saskaņā ar Pašvaldību 
likuma 4. pantu;

7.4. projekts ir saistīts ar jaunas 
infrastruktūras radīšanu un/
vai jau esošas infrastruktūras 
uzlabošanu un šiem 
uzlabojumiem ir sabiedriski 
nozīmīga vērtība, kā arī projekta 
idejas rezultāts būs plaši 
pieejams iedzīvotājiem;
7.5. projekta ideja atbilst 
pašvaldības plānošanas un 
attīstības dokumentiem: Alūksnes 
novada attīstības programmai 
2022.–2027. gadam rīcības 
plāna uzdevumiem un Alūksnes 
novada teritorijas plānojumam 
2015.–2027. gadam;
7.6. projekta rezultātu neplāno 
izmantot komercdarbībai un 
peļņas gūšanai, tam nav reliģisks 
vai politisks raksturs;
7.7. pašvaldībai ir tiesības 
saprātīgi samazināt projektā 
paredzētās izmaksas saskaņā 
ar veiktajām iepirkuma 
procedūrām;
7.8. jāparedz pilnīga iesniegtās 
idejas realizācija, nav pieļaujams 
īstenot projektu vairākās kārtās.
8. Attiecīgajā gadā apstiprināto 
projektu neapgūtais līdzdalības 
budžeta finansējums tiek pārcelts 
attiecīgo projektu īstenošanai 
nākamajā gadā.

III. Prasības projekta 
iesniedzējam un konkursa norise
9. Projekta idejas pieteikuma 
iesniedzējs ir fiziska persona, 
kura ir sasniegusi 16 gadu 
vecumu, vai biedrība vai 
nodibinājums (turpmāk 
– iesniedzējs), kurā nav 
pašvaldības dalības.
10. Lēmumu par konkursa 
izsludināšanu pieņem 
pašvaldības izpilddirektors. 
Paziņojumu par izsludināto 
konkursu un citu ar konkursu 
saistīto publisko informāciju 
pašvaldība publicē tās tīmekļa 
vietnē www.aluksne.lv norādot:
10.1. projektu ideju pieteikumu 
iesniegšanas vietu;
10.2. projektu ideju pieteikumu 
iesniegšanas termiņu;
10.3. kontaktpersonu pašvaldībā 
papildu informācijas uzziņai.
11. Projektu ideju pieteikumu 
iesniegšanas termiņš nevar būt 
īsāks par 30 (trīsdesmit) dienām 
no konkursa izsludināšanas 
dienas.
12. Projektu ideju pieteikumi, kas 
iesniegti pēc pieteikuma termiņa 
beigām, netiek izskatīti.
13. Projekta idejas pieteikums 
ietver šādus dokumentus:
13.1. aizpildītu un parakstītu 
projektu idejas pieteikuma 
veidlapu (1. pielikums);
13.2. projekta izmaksu tāmi;
13.3. projekta skici vai 
vizualizāciju;
13.4. zemes robežu plānu vai 
izdrukas no tīmekļvietnes www.
kadastrs.lv, www.topografija.
lv vai www.geolatvija.lv ar 

būtiskāko elementu attēlojumu 
un to izmēriem.

IV. Projekta dokumenti, to 
noformēšanas prasības un 
iesniegšanas kārtība
14. Visas izmaksas, kas saistītas 
ar projekta idejas pieteikuma 
sagatavošanu un iesniegšanu, 
sedz iesniedzējs.
15. Projekta idejas pieteikumu 
iesniedz elektroniski Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas 2.1.1.1.i. 
projekta “Līdzdalības budžeta 
pārvaldību nodrošinošas 
koplietošanas platformas attīstība 
un ieviešana” izstrādātajā 
platformā vai elektroniski, 
parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūta uz elektroniskā 
pasta adresi: 
dome@aluksne.lv vai uz 
pašvaldības oficiālo e-adresi. 
Elektroniski iesniedzamu 
projekta idejas pieteikumu 
sagatavo vienā elektroniskā 
dokumenta pakotnē un 
pieteikumā norāda nolikuma 
13.1., 13.4. apakšpunktos 
minēto informāciju.

V. Projektu pieteikumu 
izvērtēšana, balsošana, 
lēmuma pieņemšana un 
projektu realizācija
16. Projektu ideju pieteikumus 
izskata konkursa kārtībā 
vērtēšanas komisija (turpmāk 
– komisija), kuru izveido 
un apstiprina pašvaldības 
izpilddirektors ar rīkojumu.
17. Komisija izskata pieteikumus, 
ja tās sēdē piedalās vairāk nekā 
puse no tās locekļiem.
18. Pirms komisijas sēdes katrs 
komisijas loceklis paraksta 
apliecinājumu, ka viņš nav 
personīgi ieinteresēts kādā 
no konkursam iesniegtajiem 
projektu idejas pieteikumiem. 
Ja komisijas loceklis ir personīgi 
ieinteresēts kāda iesniegtā 
projekta idejas pieteikuma 
izskatīšanā, viņš par to informē 
pārējos komisijas locekļus un 
atstata sevi no konkrētā projektu 
idejas pieteikuma izskatīšanas. 
Parakstītie komisijas locekļu 
apliecinājumi glabājas pie 
komisijas sēdes protokola.
19. Komisijas darbu vada 
komisijas priekšsēdētājs, bet viņa 
prombūtnes laikā - komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks.
20. Komisijas sēdes protokolē. 
Protokolu paraksta sēdes vadītājs 
un protokolētājs.
21. Komisijas kompetencē ir:
21.1. izskatīt konkursam 
iesniegtos projektu ideju 
pieteikumus pirmajā kārtā, 
izvērtējot projektu ideju 
atbilstību nolikuma prasībām un 
pašvaldības iespējām tehniski 
un tiesiski īstenot projektu tam 
paredzētajā termiņā par tāmē 

norādīto finansējumu;
21.2. lūgt iesniedzējam 
precizēt un/vai izskaidrot 
projekta idejas pieteikumā 
ietverto informāciju;
21.3. pieaicināt komisijas 
darbā nozaru speciālistus 
un/vai ekspertus, vai 
kompetentas institūcijas 
atzinuma sniegšanai;
21.4. sagatavot atzinumu 
par projekta idejas atbilstību 
nolikumam.
22. Pašvaldības izpilddirektors, 
ņemot vērā komisijas atzinumu, 
izdod rīkojumu:
22.1. noraidīt projekta idejas 
pieteikumu, ja projekts neatbilst 
nolikumā noteiktajām prasībām;
22.2. apstiprināt balsojuma 
rezultātus;
22.3. projekta idejas pieteikumu 
nodod sabiedrības balsojumam;
22.4. akceptēt pilnīgu vai 
daļēju konkursa balsojuma 
rezultātu anulēšanu vai 
konkursa balsojuma termiņa 
pagarinājumu;
22.5. veikt citas darbības 
atbilstoši nolikumam;
22.6. akceptēt atkārtotu 
konkursa izsludināšanu.
23. Konkursam iesniegtie 
projektu ideju pieteikumi tiek 
izvērtēti šādā kārtībā:
23.1. pirmā kārta – komisija 
izvērtē pieteikumu atbilstību 
nolikuma prasībām un 
pašvaldības izpilddirektors 
izdod rīkojumu par nolikumam 
atbilstošo pieteikumu nodošanu 
sabiedrības balsojumam;
23.2. otrā kārta – sabiedrības 
balsojums;
23.3. trešā kārta – komisija 
apkopo balsojuma rezultātus, un 
pašvaldības izpilddirektors tos 
apstiprina.
24. Pirmajā kārtā komisija 
projektu idejas pieteikumus 
izskata 10 (desmit) darba dienu 
laikā pēc projektu iesniegšanas 
termiņa beigām, atbilstoši 
vērtēšanas kritērijiem 
(2. pielikums) šādā kārtībā:
24.1. pārbauda iesniegto 
projektu pieteikumu atbilstību 
nolikuma prasībām;
24.2. ja projekta ideja 
neatbilst nolikuma prasībām, 
komisija rosina pašvaldības 
izpilddirektoram to noraidīt;
24.3. pēc projekta idejas 
pieteikuma pārbaudes, ja 
nepieciešams, to nosūta 
attiecīgajām kompetentajām 
institūcijām projekta idejas 
realizācijas iespējamības 
izvērtēšanai un projekta idejas 
realizācijas ietvaros veicamo 
darbību noteikšanai;
24.4. projekta ideju, kuras 
realizācija pēc tās izvērtēšanas 
kompetentajās institūcijās, 
ir atzīta par neiespējamu, 
komisija rosina pašvaldības 
izpilddirektoram noraidīt.

25. Otrajā kārtā sabiedrības 
balsošanas termiņš nedrīkst 
būt īsāks par 14 (četrpadsmit) 
dienām.
26. Sabiedrības balsojumā var 
piedalīties Alūksnes novadā 
deklarētas fiziskas personas, 
kuras balsošanas izsludināšanas 
dienā sasniegušas 16 gadu 
vecumu.
27. Katrs balsstiesīgais novada 
iedzīvotājs drīkst balsot 1 (vienu) 
reizi.
28. Balsojums tiek veikts 
elektroniski Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
2.1.1.1.i. projekta 
“Līdzdalības budžeta pārvaldību 
nodrošinošas koplietošanas 
platformas attīstība un ieviešana” 
izstrādātajā platformā vai 
Alūksnes novada mobilajā 
lietotnē.
29. Trešajā kārtā, noslēdzoties 
konkursa balsojuma termiņam, 
tiek apkopoti balsojuma rezultāti, 
kurus komisija 10 (desmit) darba 
dienu laikā virza apstiprināšanai 
pašvaldības izpilddirektoram. 
Finansējums tiek piešķirts secīgi 
ne vairāk kā 2 (divām) projektu 
idejām ar vislielāko balsu skaitu, 
ievērojot nolikuma 5. punktā 
paredzētā finansējuma apmēru.
30. Ja konkurss ir noslēdzies ar 
vienādu balsu skaitu vairākām 
projektu idejām, kuru realizācija, 
ievērojot nolikuma 5. punktā 
paredzētā finansējuma apmēru, 
vienlaikus nav iespējama, 
pašvaldības izpilddirektors 
pieņem lēmumu par atkārtotu 
otrās kārtas balsojumu.
31. Par piešķirtā un apstiprinātā 
finansējuma apmēru iesniedzējs 
tiek informēts 10 (desmit) darba 
dienu laikā no pašvaldības 
izpilddirektora lēmuma 
pieņemšanas dienas.
32. Pašvaldības izpilddirektors 
var izbeigt konkursu bez 
rezultātiem, gadījumos, ja:
32.1. nav iesniegta neviena 
projekta ideja;
32.2. visi iesniegtie projektu 
idejas pieteikumi neatbilst 
nolikuma prasībām;
32.3. ir konstatēts cits būtisks 
iemesls, kas liedz turpināt 
konkursa norisi.
33. Paziņojumu par konkursa 
rezultātiem publicē Alūksnes 
novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.aluksne.lv, sociālo 
tīklu profilos un informatīvajā 
izdevumā.
34. Projektu ideju realizēšanas 
maksimālais termiņš ir 2 (divi) 
gadi no dienas, kad pašvaldības 
izpilddirektors pieņēmis lēmumu 
par projekta un tam piešķirtā 
finansējuma apstiprināšanu.

VI. Noslēguma jautājums
Saistošie noteikumi stājas spēkā 
2025. gada 1. janvārī.

Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 61. pantuAlūksnes novada pašvaldības domes 

saistošie noteikumi Nr. 26/2024

Kur varēs iesniegt 
projektu idejas

 Pieteikumi būs jāiesniedz 
elektroniski vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
geolatvija.lv, sadaļā “Līdzdalības 
budžets” vai, parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu un nosūtot 
uz pašvaldības elektroniskā pasta 
adresi dome@aluksne.lv vai uz 
oficiālo e-adresi.

Kā notiks  
vērtēšana

 Projektu ideju pieteikumus 

izskatīs ar pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu izveidota 
un apstiprināta vērtēšanas 
komisija.
 Pieteikumu vērtēšana 
notiks trīs kārtās. Pirmajā kārtā 
komisija pārbaudīs projektu 
pieteikumu atbilstību nolikuma 
prasībām. Ja pieteikums 
neatbildīs nolikuma prasībām, 
komisija rosinās pašvaldības 
izpilddirektoram to noraidīt.
 Nepieciešamības gadījumā 
komisija projekta ideju 
var nosūtīt kompetentām 
institūcijām, lai izvērtētu tās 
realizācijas iespējamību. Ja 
idejas realizācija būs atzīta 

par neiespējamu, komisija 
rosinās pašvaldības 
izpilddirektoram to noraidīt.
 Savukārt pieteikumus, kas 
atbildīs nolikumam un būs 
realizējami, pašvaldība nodos 
otrajai kārtai - sabiedrības 
balsojumam, kas notiks ne 
mazāk kā 14 dienas.

Kas un kā 
varēs balsot?

 Sabiedrības balsojumā varēs 
piedalīties Alūksnes novadā 
deklarētas fiziskas personas, 
kuras balsošanas izsludināšanas 

dienā būs sasniegušas 16 gadu 
vecumu. Katrs balsstiesīgais 
novada iedzīvotājs drīkstēs 
balsot vienu reizi. Balsošana 
notiks elektroniski vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
geolatvija.lv, sadaļā “Līdzdalības 
budžets”.

 Trešajā kārtā, noslēdzoties 
konkursa balsojuma termiņam, 
notiks balsojuma rezultātu 
apkopošana. Finansējumu 
saņems secīgi ne vairāk kā divas 
projektu idejas ar vislielāko 
balsu skaitu, ievērojot pieejamā 
finansējuma apmēru. Atkārtots 
sabiedrības balsojums var tikt 

organizēts situācijā, ja vairākas 
projektu idejas būs ieguvušas 
vienādu balsu skaitu, un to 
realizācija, ievērojot pieejamo 
finansējumu, vienlaikus nebūs 
iespējama.

 Projektu ideju realizēšanas 
maksimālais termiņš ir divi 
gadi. Iedzīvotāju atbalstītos 
projektu pieteikumus īstenos 
pašvaldība.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 2025. gada līdzdalības budžets arī Alūksnes novadā



10. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

Bāriņtiesa aicina kļūt par 
mīlošu ģimeni bērniem
 Sirsnība un iejūtība ir 
cilvēka vislabākās īpašības, 
ik pa laikam sabiedrībā 
izskan aicinājums kādam 
palīdzēt. Katrs no mums ir 
aizdomājies par kādiem 
lielākiem, mazākiem 
labajiem darbiem, kas būtu 
jāpaveic.

 Katra Labestības diena mums 
sniedz iespēju ticēt brīnumam 
un pārliecināties par labo darbu 
lielo nozīmi.

 Labestība var būt pavisam 
vienkārša, tas ir smaids rūpju 
sagrautam cilvēkam, kas pa ielu 
dodas savās gaitās, tā ir durvju 
pieturēšana veikalā, kad pa tām 
mēģina iekļūt māmiņa ar bērnu 
ratiem. Tā var būt pārdomāta 
vēlme kļūt par uzņemošo 
ģimeni (audžuģimeni, aizbildni, 
viesģimeni) kādam bez vecāku 
gādības palikušam bērnam.

 Darot labu, Tu padari 
arī labāku savu dzīvi. Šī ir Tava 
iespēja atvērt savu sirdi un 
mājas, lai dotu kādam bērnam 
to, ko katrs no mums uzskata 
par cilvēcīgu un pašsaprotamu 
iespēju, kā izbaudīt bērnību – 
mīlestību, drošību un ģimeni. 

   

Pateicoties šīm ģimenēm, 
bērniem rodas iespēja izaugt 
stabilā un pasargātā vidē. 
Šobrīd valstī ļoti trūkst uzņemošo 
ģimeņu, tādēļ Tavs atbalsts ir 
vērtīgāks nekā jebkad agrāk.

 Kļūstot par uzņemošo ģimeni, 
Tu vari bērnam sniegt to, ko viņš 
iespējams nekad nav pieredzējis 
– ģimenes siltumu un stabilitāti. 
Ģimene ir bērnam piemērotākā 
vide, kur augt un pilnveidoties, 
ja tas nav iespējams viņa 

izcelsmes ģimenē. Savā 
uzņemošās ģimenes ceļā Tu 
nebūsi viens, jo Alūksnes 
novada bāriņtiesas kolektīvs, 
kā arī attiecīgi izvēlētā atbalsta 
centra darbinieki sniegs Tev 
nepieciešamo atbalstu un 
zināšanas. Interesentiem lūdzam 
sazināties ar Alūksnes novada 
bāriņtiesu pa tālruni 64323129.

Ilze Pņova,
Alūksnes novada bāriņtiesas 

locekle

Nodarbinātie var pieteikties 
mācību programmām
 Vēl līdz 12. janvārim 
nodarbinātajām personām ir 
iespēja pieteikties dažādām 
mācību programmām, lai 
apgūtu darba tirgū aktuālas 
profesijas, pilnveidotu un 
uzlabotu profesionālās 
kompetences un digitālās 
prasmes. Nodarbinātā 
līdzmaksājums atkarībā no 
programmas specifi kas ir 
5%-50%.

 Platformā www.stars.gov.
lv pieejamas daudzveidīgas 

izglītības programmas visos 
Latvijas reģionos. Alūksnē 
mācību centrs “BUTS” piedāvā 
mācīties elektromontiera 
tālākizglītības programmā. Plašs 
programmu klāsts pieejams ar 
iespēju mācīties attālināti.

 Iepazīties ar piedāvātajām 
programmām un pieteikties 
mācībām var platformā 
www.stars.gov.lv. Tur ikviens 
interesents var izveidot savu 
individuālo mācību kontu.

No 1. janvāra mainīta pieslēgšanās kārtība portālam latvija.gov.lv
 No 2025. gada 1. janvāra 
ir mainījusies pieslēgšanās 
kārtība Valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālam 
www.latvija.gov.lv. Sākot 
ar jauno gadu, autentifi kācija 
portālā ir iespējama, 
izmantojot mobilo lietotni 
eParaksts mobile, personas 
apliecību (eID karti), 
eParaksts karti vai mobilās 
lietotnes Smart-ID kvalifi cēto 
versiju, kā arī citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu 
ofi ciālos identifi kācijas 
līdzekļus. Autentifi kācija 
ar banku izsniegtajiem 
internetbanku rīkiem vairs 
nebūs pieejama.

 Valsts digitālās attīstības 
aģentūra skaidro, ka pāreja 
uz kvalifi cētu identifi kācijas 
līdzekļu izmantošanu 
iedzīvotājiem nodrošinās daudz 
augstāku drošības līmeni. Proti, 
kvalifi cētie līdzekļi satur digitālu 
sertifi kātu, kas ir pārbaudāms 
un digitālajā vidē nodrošina 
tādu personas identitātes 
apliecināšanu, kas ir 

līdzvērtīga personu 
apliecinošu dokumentu 
uzrādīšanai klātienē.

 Pēc Finanšu nozares asociācijas 
lūguma ir veikti grozījumi 
Ministru kabineta noteikumos, 
kas paredz atteikties no 
komercbanku internetbanku 
izmantošanas, lai pieslēgtos 
www.latvija.gov.lv. Personas 
identifi cēšana www.latvija.gov.lv 
ar komercbanku internetbanku 
sākotnēji tika ieviesta kā 
pagaidu risinājums, lai veicinātu 
valsts publisko pakalpojumu 
digitalizāciju un padarītu tos 
pieejamākus sabiedrībai. Šāds 
risinājums bija nepieciešams, 
jo tajā laikā sabiedrībai vēl 
nebija plaši pieejami valsts 
izsniegti identifi kācijas līdzekļi, 
bet pēdējos gadus situācija ir 
būtiski mainījusies – personu 
identifi kāciju rīkus nodrošina 
gan valsts, gan privātais sektors, 
piemēram, Smart-ID. 

 Šīs izmaiņas neietekmēs 
lielāko daļu portāla lietotāju, 
kuri agrāk pieslēdzās 

www.latvija.gov.lv ar banku 
autentifi kāciju, jo viņu 
rīcībā ir arī Smart-ID 
risinājums, kurš tiek izmantots 
autentifi kācijai lielākajās Latvijas 
komercbankās jau kopš 

2017. gada. Portālā 
www.latvija.gov.lv 
Smart-ID autentifi kācija 
ir pieejama no 2023. gada.

 Vairāk informācijas par 

eParakstu un eParaksts mobile 
var iegūt: www.eparaksts.lv, 
bet par Smart-ID informācija 
pieejama šeit: 
www.smart-id.com/lv/.

Piešķir pašvaldības 
stipendiju mediķim
 19. decembrī Alūksnes 
novada pašvaldības dome 
pieņēma lēmumu piešķirt 
pašvaldības stipendiju 
topošajam mediķim, 
rezidentam, novadniekam 
Ernestam Mednim.

 Iespēju piešķirt pašvaldības 
stipendiju speciālistu piesaistei 
Alūksnes novadam nosaka 
pašvaldības domes 2023. gadā 
pieņemtie saistošie noteikumi 
un 2022. gada lēmums par 
atbalstāmajām jomām 
speciālistu piesaistei un 

nepieciešamajiem speciālistiem.

 Topošajam mediķim piešķirtās 
pašvaldības stipendijas apmērs 
mēnesī būs 100% no valstī 
noteiktās minimālās mēnešalgas 
uz visu atlikušo studiju 
programmas apguves laiku, 
izņemot augustu, sākot no 
2025. gada 1. janvāra.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Divi elektrobusi skolēnu pārvadājumiem
 Īstenojot projektu 
“Elektroautobusu iegāde 
izglītojamo mobilitātes 
veicināšanai un skolu 
tīkla sasniedzamības 
nodrošināšanai Alūksnes 
novadā”, Alūksnes 
novada pašvaldība 
ir iegādājusies divus 
elektroautobusus skolēnu 
pārvadājumiem.

 Viens no transportlīdzekļiem 
pašvaldībai piegādāts jau 
aizvadītā gada rudenī un tiek 
izmantots Alsviķu pagasta 
skolēnu nogādāšanai uz 
skolām Alūksnes novadā un 
atpakaļ. Savukārt otrs 
piegādāts pagājušā gada 

nogalē un ir veicis pirmos 
Pededzes pagasta skolēnu 
pārvadājumus.

 Projekta īstenošanas rezultātā 
pašvaldība pārtrauca ekspluatēt 
pasažieru autobusu, kas tika 
darbināts ar dīzeļmotora dzinēju, 
tādejādi veicinot gaisa kvalitātes 
uzlabošanu un samazinot CO2

ietekmi. Siltumnīcefekta gāzu 
(SEG) emisiju samazinājums 
ir ievērojams - 5,281 tCO2

ekv./gadā, jo viens ar fosilās 
izcelsmes degvielu darbināms 
transportlīdzeklis rada izmešus 
5,769 t CO2 ekv./ gadā, bet divi 
ar elektroenerģiju dabināmi 
autobusi - 0,488 tCO2 ekv./gadā.
 Projekta kopējās izmaksas 

613 351,36 EUR, tajā skaitā 
Atveseļošanas fonda fi nansējums 
507 508 EUR apmērā. 
Pašvaldības līdzfi nansējums 
projekta attiecināmajām 
izmaksām 105 843,36 EUR 
apmērā. 

 Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
projektu vadītāja Una Tetere-
Teterovska.

Pašvaldības vadība - Dzintars Adlers, Aivars Fomins, Druvis Tomsons, 
Jānis Sadovņikovs, Ingus Berkulis kopā ar projekta vadītāju 
Unu Teteri-Teterovsku un abu transportlīdzekļu vadītājiem 
Normundu Ziņģi un Juri Soldatovu



11.Alūksnes Novada Vēstis08.01.2025.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi janvārī Alūksnes novadā
Alūksnes novadā
10., 11. janvārī rallijs “Alūksne 
2025”. Plašāka informācija 
www.autorally.lv.

Alūksnē
Alūksnes Kultūras centrā
12. janvārī 14.00 
koncertuzvedums “Sniegpārslas 
stāsts”. 
Normunds Pauniņš, Kristīne 
Šomase, Gaitis Lazdāns un 
Ints Kalns aicina klausītājus uz 
pasakainu akustisko ziemas 
dziesmu koncertstāstu visai 
ģimenei. Ieeja: 15,00 EUR.
18. janvārī 12.00 pirmā “Prāta 
Spēles” Vislatvijas erudīcijas 
čempionāta “Latvijas kauss 
2025” spēle. Neatkarīgi no tā, 
vai esi gudrības kalngals vai 
uz erudīcijas spēlēm ej pirmo 
reizi, tevi sagaida jautājumi ar 
dažādām grūtības pakāpēm. 
Tieši dažādība komandā bieži 
vien kļūst par uzvaras atslēgu. 
Kādam nākas aizdomāties par 
atjautības uzdevumu, bet cits 

pārsteidz visus ar precīzām 
zināšanām. Dalība: bez maksas.
 Kā piedalīties: 
- izveido komandu līdz 
6 cilvēkiem – ģimene, draugi, 
kolēģi – galvenais, lai kopā 
jautri!
- reģistrē savu komandu, rakstot 
uz info@prataspeles.lv vai 
aizpildot pieteikuma formu vietnē 
www.prataspeles.com. 
2. februārī 18.00 Jāņa Lūsēna, 
Māras Zālītes mūzikls “GALMS 
[pa]GALMĀ” (Neglītais pīlēns). 
Ieeja: 25,00, 30,00 un 
35,00 EUR.
6. februārī  19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā sirsnīga komēdija 
“Mazpiļsāta”.
Pannas Teātris skatītājiem 
piedāvā izrādi - slavenākās 
mūsdienu Latgales lugu 
(“Latgola.LV”, “Ontans i Anne” 
u.c.) autores Danskovītes 
jaunāko komēdiju. 
Izrādes režisors Juris Rijnieks liks 
aktieriem Zanei Daudziņai, 
Aldim Siliņam, Elīnai Vānei, 

Jānim Skanim vai Jurim Lisneram 
runāt arī latgaļu mēlē un iejusties 
mazpilsētas dzīvē ar sirsnību 
un humoru. Gribas kaut ko īstu 
un sirsnīgu! - bieži dzirdams 
visapkārt. Gribas darīt kaut 
ko tā, kā pašam tīk - vienkārši 
un no sirds! Tad nu mazpiļsāta 
Lotgolā ir īstā vieta, kur tam 
visam notikt! 
Ieeja: 18,00, 20,00 un 
25,00 EUR.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
02.-31.01. “Alūksne 105 
grāmatās” (abonementā);
02.-31.01. “Čūskas gadā 
dzimušie” (abonementā);
02.-31.01.  “Aizvadītā gada 
nozaru literatūras jaunumi” 
(lasītavā);
02.-31.01. “Jaunā gada simbols 
– čūska” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
02.-31.01. “Kādreiz 
vecos senos laikos visi ziedi bijuši 
balti…” (Annai Saksei – 120)  

(bērnu apkalpošanas nodaļā).
Pasākumi, izstādes: 
02.-31.01. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki”  alūksnietes Ulrikas 
Alksnes gleznu izstāde “Bez 
konteksta. 1.” (lasītavā);
02.-31.01. Radošā nodarbība 
pirmsskolas vecuma bērniem 
“Ššš… Kušs – čūska nāk!” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā ar 
iepriekšēju pieteikšanos, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv);
02.-31.01. Prāta spēle 
sākumskolas vecuma bērniem 
“Pasaules neparastākie dzīvnieki” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā ar 
iepriekšēju pieteikšanos, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv);
29.01. 17.30 Alūksnes novada 
bibliotēkas lasītāju klubiņa pirmā 
tikšanās. Uz tikšanos aicinām 
nākt ar kādu no izlasītajām 
Ziemeļvalstu autoru 
grāmatām.

Alūksnes novada muzejā

Pasākumi:
20. janvārī Alūksnes novada 
muzejā 1991. gada barikāžu 
atceres dienas pasākums 
“BARIKĀDES. BRĪVĪBAS SARDZĒ”:
13.00 Stāstījums par barikāžu 
laika notikumiem, izmantojot 
Alūksnes novada muzeja 
krājuma fotogrāfi jas, priekšmetus 
un pētnieciskos materiālus, 
erudīcijas spēle “Barikādes. 
Brīvības sardzē”;
15.00  Pie Alūksnes Jaunās pils, 
baudot siltu tēju un sildoties 
pie ugunskuriem, ieklausīšanās 
atmodas laika mūzikā un 
barikāžu dalībnieku atmiņu 
stāstījumos ierakstu formātā;
16.00 1991. gada barikāžu 
muzeja video materiālu 
demonstrējumi pie Alūksnes 
Jaunās pils.
Pasākumu organizē Alūksnes 
novada muzejs sadarbībā ar 
Alūksnes novada Kultūras 
centru.

Turpinājums 12. lappusē

“Jo pliks, jo traks”
 14. februārī Alūksnes 
Kultūras centrā tiks izrādīta 
Jāņa Jaunsudrabiņa luga “Jo 
pliks, jo traks”. 

 Vai esat kādreiz atbildējis uz 
iepazīšanās sludinājumu? Jāņa 
Jaunsudrabiņa lugas “Jo pliks, 
jo traks” galvenais varonis ir. 
Jāņa vēstule ir ieinteresējusi 
bagāto jaunkundzi un viņa aicina 
stalto jaunsaimnieku ierasties 
ciemos viņas apartamentos 
Rīgā. Vai “lauku lācis” pratīs 
čāpot pa parketa grīdu? Vai 
jaunā līgava būs gana laba, lai 

Jānis aizmirstu savu mīlestību uz 
kaimiņu meiteni? Un ko laukos 
dara ar vistām, kad tās nelaikā 
sataisījušās perēt?

 Izrādē piedalās “Spēlmaņu 
nakts” balvu ieguvēji Evija Krūze, 
Ivars Puga, kā arī zināmi aktieri 
Juris Kalniņš, Aīda Ozoliņa, 
Ligita Skujiņa, Lienīte Osipova, 
Dace Makovska, Artis Drozdovs, 
Voldemārs Šoriņš, Kristaps Ozols. 
Režisors Juris Kalniņš, komponists 
Valdis Zilveris, producente 
Aīda Ozoliņa.

Alūksnē būs skatāms 
mūzikls “GALMS [pa]GALMĀ”
 2. februārī pulksten 18.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
mūzikls “GALMS [pa]GALMĀ”.

 Atdzims Jāņa Lūsēna un Māras 
Zālītes mūzikls “Neglītais pīlēns” 
pēc H. K. Andersena darba 
motīviem. Režisore Rēzija Kalniņa 
to veido jaunā interpretācijā ar 
citu nosaukumu - “GALMS [pa]
GALMĀ” - kā muzikālu alegoriju 
pieaugušajiem par varu, indivīdu, 
citādo. Par mums pašiem un par 
iespēju pacelties spārnos, pat ja 
mums mēģina iestāstīt pretējo - 
ka esam putni, kuri nelido. 

 “Kas ir neglītums? Neatbilstība 
stereotipiem? Neērtums? Kāds 
Citādais ienāk pagalmā, kurā 
valda absolūta bezierunu 
pakļaušanās, izkalpošanās, 
aklums, kurlums un bezcerība. 
Verdzība... Un šis Citādais 
iet cauri savas dzīves krusta 
ceļam, lai parādītu citiem, ka ir 
iespējams pretoties, just, lidot un 
pacelties “spārnos”- Brīvībā. Lai 
līdz tam nokļūtu, ir jānokāpj savā 
“ellē” un jāsatiek pašam sava 
Ēna”, uzsver jauniestudējuma 
režisore Rēzija Kalniņa. 

 Neglītā Pīlēna lomā dublēsies 
divas jaunās, daudzsološās 
solistes - LUKA un Lote Voiska. 
Pīļu Māte būs dziedātāja 
Marija Naumova, kura vairāk 
kā pirms 20 gadiem pati bija 
Neglītais Pīlēns Liepājas teātra 
iestudējumā. Ļaunā Seska ādā 
iejutīsies dziedātājs Atis Zviedris, 
Vecā Žurka - dziedātāja Alise 
Kante, Seskabrāļi - Edvards 
Grieze un Artūrs Biķernieks, 
Portugāles Pīle - Anmary, 

Vistiņas cekulītes lomā aktrise 
Elīna Bojarkina vai Austra Elza 
Kozuliņa, Gaili atveidos Emīls 
Gilučs-Lācis,  Zosis - Toms 
Kalderauskis, Sarma Liede, 
Austra Elza Kozuliņa vai Elīna 
Bojarkina, Pērļu Vistiņas - 
Zane Lazdiņa, Beate Megija 
Baranovska un Karīna Laugale, 
bet Skaistā Balss būs dziedātāja 
Līga Priede un Laura Erdlāne.
 Režisore - Rēzija Kalniņa, 
režisores asistents - 

Voldemārs Rode, horeogrāfe 
– Inga Krasovska, scenogrāfs 
- Normunds Bērziņš (MAD), 
kostīmu māksliniece - Dita 
Enikova, gaismu mākslinieks - 
Ivars Vācers,  vokālā pedagoģe 
- Ilze Dzenīte, mūzikas aranžētājs 
– Jānis Lūsēns jun., producents 
- Aigars Dinsbergs (Producentu 
Grupa 7).
 Biļešu cena: 25; 30; 35 EUR. 
Pasākums divās daļās ar īsu 
starpbrīdi.

 Alūksnes Kultūras centra 
Mazajā zālē 9. februārī 
17.00 akustisko ģitāru 
lielmeistaru Ginta Smukā 
un Iana Ītana Keisa 
(ASV) koncertprogramma 
“Landscapes”, kas aizvedīs 
klausītājus krāšņā, ainavu 
pilnā audiovizuālā ceļojumā.

 Šī būs jau otrā abu mākslinieku 
koncertsērija Latvijā, kuras 
laikā klausītājiem tiks prezentēti 
skaņdarbi no mūziķu pirmā 
oriģinālmūzikas albuma 
“Landscapes”, kas tika ierakstīts 
2024. gadā Bostonā. Koncertos 
mūziķi atskaņos arī zināmas 
latviešu un ārzemju melodijas, 
atklājot skatītājiem abu ģitāristu 
meistarīgi pārvaldīto ģitāras 
pirkstu spēles stila smalko 
mūzikas pasauli, kurā var 
satikties itin visi žanri. Virtuozo 
ģitāristu izpildītā mūzika savīsies 
ar vizuālām projekcijām, kuras 
fi lmējuši latviešu videogrāfi  
Kristaps Ungurs, Annija Mangale 
un citi, radot neaizmirstamu 
skaņas ainavu pasauli.

 Gints Smukais un Ians Ītans 
Keiss pirmo reizi satikās 
Bostonā 2022. gada rudenī pēc 
Ginta piedalīšanās Pasaules 
ģitāras pirkstu spēles stila 
čempionātā, kas notika ASV, 
Vinfīldā. Abi ierakstīja pirmo 
kopīgo skaņdarbu “Aftershocks” 
(“Pēcgrūdieni”) un radīja tam 
veltītu videoklipu. Gadu vēlāk 
jau ar kopīgu koncertprogrammu 
mūziķi priecēja skatītājus ne 
tikai Latvijā, bet arī Igaunijā. 
Ģitārspēles meistaru sadarbība 
2025. gadā turpināsies, 
klajā laižot jauno albumu 
“Landscapes”, vairākus 
videoklipus un atkal dodoties 
koncerttūrē pa Latvijas un 
Igaunijas koncertzālēm.

 Ians Ītans Keiss ir akustiskās 
dubultā grifa ģitāras virtuozs, 
kurš tiek uzskatīts par vienu no 
radošākajiem un saistošākajiem 
ģitāras pirkstu spēles stila 
ģitāristiem pasaulē. Ians 
koncertējis visā ASV, Kanādā, 
daudzviet Eiropā un citur. 
Viņa neatkārtojamais un 
vienreizējais spēles stils un 
kompozicionālā izjūta ieguvusi 

mūzikas apskatnieku un dažādu 
ģitārspēles lielmeistaru augstu 
atzinību. 

 Gints Smukais jau no 14 gadu 
vecuma izkopis ģitārspēles 
prasmi, padziļināti izzinot 
un apgūstot kompozīciju un 
ģitārspēli perkusiju pirkstu stilā. 
Gints ieguvis apbalvojumus 
prestižos starptautiskos 
ģitārspēles konkursos ASV 
un Kanādā, regulāri uzstājas 
koncertos gan kā solo 
mākslinieks, izpildot paša 
komponētus skaņdarbus, gan 
sadarbojoties ar Latvijā zināmiem 
mūziķiem un apvienībām. 
Ginta oriģinālmūzikas albums 
“Flourish” tika nominēts Latvijas 
Mūzikas ierakstu gada balvai 
“Zelta Mikrofons” kategorijā 
“2018. gada debija”. Ar 
savu solo priekšnesumu kā 
pirmais “fi ngerstyle” ģitārists 
no Baltijas valstīm uzstājies 
pasaules lielākajā mūzikas 
industrijas eksporta izstādē 
“NAMMshow2018” (Kalifornija, 
ASV). 
 2022. gadā oriģinālmūzikas 
albums “BĒRZIŅŠ JAUNAIS 
SMUKAIS” – tika nominēts 
Latvijas Mūzikas ierakstu gada 
balvai kategorijā “2022. gada 
instrumentālās vai starpžanru 
mūzikas albums”.

 Biļetes cena 7,00 EUR. Tās 
iegādājamas Alūksnes Kultūras 
centrā vai “Biļešu paradīzes” 
kasēs visā Latvijā, kā arī 
internetā www.bilesuparadize.lv.

Akustisko ģitāru 
lielmeistari koncertēs 
Alūksnē



12. Alūksnes Novada Vēstis 08.01.2025.

Turpinājums no 11. lappuses

Ekspozīcijas un izstādes:
• Alūksniešu Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa seno pulksteņu 
kolekcijas izstāde “Sens, tik 
sens bij’ tas laiks…”. Izstāde 
apskatāmi dažādi 19. gs. beigu 
un 20. gs. sienas un galda 
pulksteņi.
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka 
istaba”. Ekspozīcija papildināta 
ar gleznām no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja un Alūksnes 
novada muzeja krājuma.
• “Neogotikas pērle”. Izstādē 
var iepazīties ar Alūksnes Jaunās 
pils vēsturi un mākslinieciski 
vērtīgo iekštelpu dekoratīvo 
krāsojumu. Katrā telpā vai telpu 
grupā ir cits mākslinieciskais 
stils, kas šo pili izceļ citu 
piļu kontekstā. Pils sienas ir 
unikālas ar saviem iluzorajiem 
gleznojumiem, piesātināto krāsu 
gammu un vairākiem neostiliem.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē (Marienburgā). Zemē 
apraktā sāls”. Ekspozīcija 
ļaus ieskatīties laikā, kad 
Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 
lielākā sāls krātuve, kā arī vēstīs 
par dažādu varu, sabiedrības 
slāņu un kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
Jaundarbs ir Alūksnes muižas 
pēdējās mantinieces - baroneses 
Helēnas, vēstījums par baronu 
Fītinghofu dzimtu un viņu atstāto 
mantojumu Alūksnē. Ekspozīcija 
skatāma restaurētajā Alūksnes 
Jaunās pils Klavieru istabā.
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu 
mielasts”. Ekspozīcijā pie lielā 
mielasta galda satiekas seši 
nozīmīgi Alūksnes, Latvijas un 
pasaules vēstures laika posmi: 
Alūksnes senvēsture, Viduslaiki 
un Jaunie laiki (13.-18. gs.), 
Muižas laiki (18. gs.-1918. 
g.), Latvijas Republikas laiks 
(1918.-1940. g.), Okupācijas 
laiks (1940.-1991. g.), Atmoda 
(1986.-1991. g.) un Latvijas 
Republikas laiks (1991. g. - 
mūsdienas).
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
• Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi 
veido 120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu tautas 
tērpos, kurus pagājušā gadsimta 
80. un 90. gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 
Austra Linde (dz. Ķauķis).

Alsviķu pagastā
9., 16., 23., 30. janvārī 
10.00-13.00 iknedēļas tikšanās 
senioriem Alsviķu bibliotēkā 
Strautiņos. Iepazīsim personības 
ciklā “Latvijas stāsti”.
6.-31. janvārī Alsviķu kultūras 
nama mazajā zālē Tatjanas 
Steklovas gleznu izstāde.
8., 22., 29. janvārī 9.30-13.00 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās. Iepazīsim personības 
ciklā “Latvijas stāsti”.
15. janvārī 10.00-13.00 
Alsviķu kultūras namā senioru 
kopas “Noskaņa” ikmēneša 
tikšanās – sarunas par iecerēm 
2025. gadā, muzikāls sveiciens 
no Mārkalnes pagasta senioru 

vokālā ansambļa “Akava” 
(vadītāja Janita Keiva).
18. janvārī 16.00-17.00 
Alsviķu kultūras namā režisora 
Mārtiņa Grauda, scenārija autora 
Artūra Dīča un lielākā nacionālā 
žurnālu izdevniecības “Žurnāls 
Santa” un tās dibinātājas un 
iedvesmotājas Santas Ančas 
spēles īsfilma “Gaiss” par 
patiesību un izlikšanos, par 
sapņiem un drosmi.  
Ieeja: 3,00 EUR.
1. februārī 16.00 Alsviķu 
kultūras namā režisores 
Martas Elīnas Martinsones 
komēdija “Vecāku sapulce”. 
Filma ir stāsts par kādas 9. klases 
vecāku sapulci, kur jaunā klases 
audzinātāja vecākus uzaicinājusi, 
lai pārrunātu gaidāmā klases 
izlaiduma norisi. Tā ir ironijas 
pilns vēstījums par to, kā cilvēki 
šodienas Latvijā spēj vai nespēj 
par kaut ko vienoties.  
Ieeja: 4,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Katrā cilvēkā ir  
migla, kad tā nokrīt, cilvēks  
raud” - aktierim Gundaram 
Āboliņam – 65, rakstniekiem 
Džeraldam Darelam – 100, 
Gundegai Repšei – 65, Annai 
Saksei – 120, dzejniekam Fricim 
Bārdam – 145, alsviķietim 
– mācītājam Grietēnam 
Aleksandram - 115 gadi; 
tematiskā izstāde: “Ieskats 
horoskopos 2025. gadam”.

Annas pagastā
17. janvārī 10.00 Annas 
kultūras  namā senioru tikšanās 
ar Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvaldes pārstāvēm Ludmilu 
Loginu (sociālo pakalpojumu 
nodaļas vadītāju) un Inesi 
Paringu (sociālās palīdzības 
organizatori).
19. janvārī 12.00 Annas 
kultūras namā aktīvi radošais 
Bērnu rīts ar “Tikšķi”. Spēlēsim 
spēles, veiksim eksperimentus 
un paši veidosim mākslas darbu. 
Ieeja bez  maksas.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Ziemeļu Vidzemes skaistākajai 
vietai - Alūksnei-105”; 
novadniekam rakstniekam 
Alfrēdam Ziediņam – 140; 
“Īs-īsi acumirkļi…”, rakstniecei, 
mākslas zinātniecei Gundegai 
Repšei – 65.

Ilzenes pagastā
2.-31. janvārī SKIIM centra 
“Dailes” izstāžu telpā Alūksnes 
novada muzeja ceļojošā izstāde 
“Pa 7. Siguldas kājnieku pulka 
pēdām”. Izstādē varēs izzināt 
7. Siguldas kājnieku pulka 
dibināšanu, Bermontiādi un 
Latgales atbrīvošanu, pulka 
dislocēšanu Alūksnē un atstāto 
mantojumu, pulka dislocēšanu 
Gulbenē, Liepnā, Viļakā un 
vasaras nometni Litenē, pulka 
simboliku, pulka komandierus un 
pulka izformēšanu.
11. janvārī 10.00-12.00 
Ilzenes bibliotēkā digitālo 
prasmju stunda “E-adreses 
izveidošana”.
12. janvārī 13.00 SKIIM centrā 
“Dailes” teātra pēcpusdiena – 
Zilākalna amatierteātris “Kronis 
visam” ar izrādi “Atkal mājās!”, 
pēc V. Vittes lugas “Dzimtene 
sauc” motīviem. Režisore  
Linda Laiva.  
Ieeja: 4,00 EUR.
15. janvārī 10.00-12.00 
Ilzenes bibliotēkā lasītāju 
klubiņa tikšanās “2024. gada 
labāko grāmatu TOP 5”.
20. janvārī 18.00-19.30 Ilzenē 
“Mežrozīšu” ceļagalā Barikāžu 
aizstāvju atceres pēcpusdiena 
“Atmiņu ugunskura liecības …” 
ar Ilzenes dziedošās vienības 

muzikālu noskaņu, pīrādziņiem 
un karstu tēju.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
un tematiskā izstāde “Kā stāstīt 
par to, kas nedodas ietērpties 
glītos un sapostos vārdos?” 
Gundegai Repšei - 65; gaismas 
arhitektūras meistaram  
Gunāram Birkertam - 100.

Jaunalūksnes pagastā
No 6. janvāra līdz 
28. februārim Bejas 
bibliotēkas pasākumu zālē 
Janas Rāgas fotogrāfiju izstāde 
“Manai pilsētai 100. Starp 
mirkļiem un vietām vienā telpā”.
Līdz 12. janvārim Bejas 
bibliotēkas pasākumu zālē 
Rozālijas Borises dūraiņu izstāde.
15. janvārī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Ar filozofiju un mieru 
- pretim Zaļās koka čūskas 
gadam”.
20. janvārī  16.00  pie 
Kolberģa tautas nama 
Barikāžu aizstāvju atceres diena. 
Saruna ar barikāžu dalībnieku  
A. Birzgali pie ugunskura,  
silta tēja.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: rakstniekam, 
zoologam, dabas pētniekam un 
aizstāvim Džeraldam Darelam 
– 100; rakstniecei Gundegai 
Repšei – 65.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Katrā 
cilvēkā ir migla, kad tā nokrīt, 
cilvēks raud” - rakstniecei, 
mākslas zinātniecei Gundegai 
Repšei – 65, “Aiziet cilvēki ar 
saviem likteņiem, bēdām un 
priekiem. Bet pasaka paliek...” - 
rakstniecei Annai Saksei – 120,  
20. janvārī - Barikāžu aizstāvju 
atceres diena.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no  
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 19.-
21. gs.”, digitālā ekspozīcija 
“Latvijas Brīvības cīņas 
Alūksnes pusē”.

Jaunannas pagastā
1.-23. janvārī Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
skatāma jaunanniešu darināto 
lakatu izstāde “Krāsu košums”. 
Ieeja: bez maksas.
15. janvārī 11.00 Jaunannas 
tautas namā senioru ikmēneša 
tikšanās - Jaunannas 2024. gada 
foto un video apskats. 
18. janvārī 19.00 Jaunannas 
tautas namā Meirānu 
amatierteātra “Zeltrači” izrāde 
“Augstāko aprindu noslēpumi” 
pēc Harija Ammera lugu  
“Ak, šīs kalpones” un “Četras 
dāmas un džokers” motīviem. 
Ieeja: 3,00 EUR.
25. janvārī 11.00 Jaunannas 
tautas namā malēniešu 
kāršu spēles PUNS ceļojošā 
turnīra 2024./2025. gada 
sezonas 4. posms. Dalības 
maksa: 5,00 EUR. Pieteikšanās 
līdz 21. janvārim uz e-pastu 
jaunlaicenesmuzejs@aluksne.lv, 
pa tālruni 29356277.
2. februārī 13.00 Jaunannas 
tautas namā režisores Martas 
Elīnas Martinsones spēlfilma, 
komēdija “Vecāku sapulce”.  
Ieeja 3,00 EUR.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Mans gars 
ir viegls” – rakstniecei Gundegai 
Repšei 65; “Zemes dēls ar 
zvaigžņu dvēseli” - dzejniekam 
Fricim Bārdam 145.

Jaunlaicenes pagastā
15. janvārī 14.00 kultūrtelpā 
“Lazdiņas” senioru kopas 
“Pūrs” ikmēneša tikšanās.
25. janvārī 16.00 kultūrtelpā 
“Lazdiņas” erudīcijas spēle 
“ZINI, MINI, UZZINI”. 
Dalības maksa 3,00 EUR no 
personas, komandā līdz 6 
cilvēkiem. Komandu pieteikšana 
līdz 20. janvārim, tālrunis 
26633547 (Kristīne).
No 20. janvāra līdz 
24. martam Jaunlaicenes 
bibliotēkā izstāžu cikla “Radīts 
Jaunlaicenē” 1. izstāde “Raibu 
raibie adījumi”.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras un tematiskās 
izstādes: “Mēs visi kaut kam 
esam ilustrācija, un kāds ilustrē 
mūs” - Gundegai Repšei - 65; 
“Šī diena vēsturē” - 1991. gada 
barikāžu aizstāvju atceres diena.

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” līdz  
1. februārim izstāde “Šeit 
pirmo reiz man lemts bij’ 
spārnus celt...” – novadniekam, 
māksliniekam Aleksandram 
Šutkam 115; līdz 30. aprīlim 
fotogrāfiju izstāde “Laidara 
stāsts”. Muzejs aicina uz 
izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses”. Vairāk informācijas 
pa tālruni 26563597, e-pastu 
atesmuzejs@aluksne.lv, 
tīmekļvietnē www.atesmuzejs.lv 
vai muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
Liepnas bibliotēkā 7., 16.,  
21. janvārī bērniem nodarbības 
ar Bērnu žūrijas triju grāmatu 
lasījumiem; no 15. līdz  
31. janvārim literatūras izstāde 
“Jaunais 2025. gads: zaļā koka 
čūskas gads”; no 2. līdz  
25. janvārim literatūras izstādes 
un aktivitāšu “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” noslēgums.

Malienas pagastā
23. janvārī 11.00 Malienas 
tautas namā senioru tikšanās 
“Jaunā gada plāni”.  
Ieeja: bez maksas.  
1. februārī 18.00 Malienas 
tautas namā tautas deju 
koncerts - sadancis “Visi sanāk 
padejot”. Ieeja: 3,00 EUR.
Malienas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: 
rakstniecei Gundegai Repšei - 
65, “Caur barikādēm uz brīvību”, 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2024” noslēguma pasākums.

Mālupes pagastā
No 8. līdz 30. janvārim 
Mālupes Saieta namā Jolantas 
Grigorjevas dimantu mozaīku 
izstāde “Vaļasprieks, kas aizrauj 
un iepriecina citus”.
9. janvārī 11.00 Mālupes 
Saieta namā videofilma  
“Atmiņu vakars Mālupē” no cikla 
“Pagasta dzīve caur gadiem”. 
Ieeja: bez maksas.

Mārkalnes pagastā
31. janvārī 19.00 Mārkalnes 
tautas namā Bejas 
amatierteātra izrāde  
“Salons”. Ieeja: 3,00 EUR.
Mārkalnes bibliotēkā 
dienas aprūpes centra “Saules 
stars” jauniešu darbu izstāde; 
literatūras izstāde bērniem 
“Gaidu ziemu”.

Pededzes pagastā
16. janvārī  10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” ikmēneša tikšanās 
-  galda sedziņu izšūšana. 

19. janvārī 11.00 Pededzes 
tautas namā radoša tikšanās 
jauniešiem - ideju ģenerēšana.
16. janvārī 10.00 Pededzes 
bibliotēkā “Kā sadzīvosim ar 
zaļo koka čūsku” - horoskopi, 
loterija, laimes vēlējumi.
Pededzes bibliotēkā no  
6. janvāra Harija Stradiņa foto 
izstāde “Atļaušanās”; izstāde 
“Ko mums māca adīšanas 
grāmatas…”; pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.

Veclaicenes pagastā
19. janvārī 13.00 Veclaicenes 
tautas namā bišu vaska sveču 
liešanas meistarklase kopā ar 
Judīti Kaktiņu.  
Ieeja: 3,00 EUR.
Veclaicenes bibliotēkā 
veclaicenietes Ārijas Dangas 
rokdarbu izstāde “Rūķīšu laiks”; 
literatūras izstāde “Mana ģimene 
un citi zvēri” - zoologam un 
rakstniekam Džeraldam  
Darelam – 100.

Zeltiņu pagastā
No 6. līdz 31. janvārim 
Zeltiņu tautas namā adīto 
cimdu izstāde no Ivetas 
Zvejnieces pūra lādes.
18. janvārī 16.30-20.00 
Zeltiņos atceres pasākums 
barikāžu aizstāvjiem “Zeltinietis 
- Barikādes - Brīvība”. Ikviens 
tiek aicināts aizdegt svecīti savas 
mājas logā. Individuāli, sev 
vēlamā laikā, aiziet uz Zeltiņu 
kapiem un aizdegt sveci to 
barikāžu aizstāvju atdusas vietā, 
kuri vairs nav starp mums (Pēteris 
Gāršnieks, Voldemārs Zariņš, 
Imants Palejs, Aivars Zariņš, 
Vitauts Ruņģis).
19. janvārī 10.00 Zeltiņu 
tautas namā erudīcijas 
spēle “Zelta Prāti”. Aicinām 
pieteikties komandas 4 cilvēku 
sastāvā, gaidīsim arī skatītājus 
un līdzjutējus. Pieteikšanās un 
informācija - 26281188 (Sigita).
19. janvārī 12.00 Zeltiņu 
tautas namā ANZE 
CERAMICS “Kronīša trauku 
darbnīca” - meditatīva 
meistarklase, kur jaukā 
atmosfērā būs iespēja izveidot 
katram savu kronīštrauciņu. 
Pieteikšanās  
līdz 16. janvārim  
pa tālruni 29492284.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Tu man, Alūksne, kā 
vienkāršs stāsts, kuru lasot, sirdij 
silti, silti”  (V. Vīksna) Alūksnei – 
105, “…un atkal ugunskuri deg”, 
“Cilvēks - leģenda, dzīvnieku 
draugs Džeralds Darels”.
Zeltiņu bibliotēkā radošo darbu 
pulciņa dalībnieču nodarbība ar 
Ivetu Zvejnieci.

Ziemera pagastā
7., 14., 21. janvārī 18.00 
Māriņkalna tautas namā 
balles deju nodarbības. 
Vairāk informācijas pa tālruni 
22588592 (Roberts Āls).  
Ieeja: 3,00 EUR.
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “2024. gada grāmatu 
pērles: blogeri iesaka”, “Mazi 
lasītāji, lieli piedzīvojumu: 
labākās 2024. gada grāmatas 
bērniem”, “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2024”.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi janvārī Alūksnes novadā


